






SUBASTA POR CORREO
MAIL AUCTION
SUMARIO

HISTORIA POSTAL  BURGOS .......... 1 a 48
HISTORIA POSTAL  ALCARRIA..... 49 a 89
PREFILATELIA ................................. 90 a 90
EMISIONES 1850-1872 ..................... 91 a 248
I REPÚBLICA .................................. 249 a 280
REINADO ALFONSO XII ............... 281 a 312
REINADO ALFONSO XIII ............. 313 a 434
II REPÚBLICA ................................. 435 a 475
ESTADO ESPAÑOL ......................... 476 a 550
II CENTENARIO ............................. 551 a 573
ESPAÑA VARIOS ............................ 574 a 618
DEPENDENCIAS POSTALES ........ 619 a 678
LOTES Y COLECCIONES ESPAÑA ... 679 a 685
AFGHANISTAN .............................. 686 a 686
ALBANIA ......................................... 687 a 694
ALEMANIA Y ÁREA ...................... 695 a 734
ARABIA SAUDITA ......................... 735 a 739
AUTRIA ............................................ 740 a 743
BELGICA ......................................... 744 a 748
CANADA .......................................... 749 a 751
CHECOSLOVAQUIA ...................... 752    a 754
COLOMBIA ..................................... 755 a 755
COSTA RICA .................................... 756 a 756
ESTADOS UNIDOS Y ÁREA ......... 757 a 758

ETIOPIA ........................................... 759 a 759
FRANCIA Y ÁREA .......................... 760 a 778
GRAN BRETAÑA Y ÁREA ............. 779 a 810
HAITI ................................................ 811 a 813
INDIA/NEPAL .................................. 814 a 817
IRAN ................................................. 818 a 818
ISLANDIA ........................................ 819 a 819
ISRAEL ............................................. 820 a 824
ITALIA Y ÁREA .............................. 825 a 856
LIECHTENSTEIN ............................ 857 a 860
LUXEMBURGO .............................. 861 a 866
MÓNACO ......................................... 867 a 870
PERU ................................................ 871 a 879
PORTUGAL Y ÁREA ...................... 880 a 880
RUSIA Y ÁREA................................ 881 a       890 
SUECIA ............................................ 891 a 902
SUIZA ............................................... 903 a 904
TURQUIA ......................................... 905 a 911
VENEZUELA ................................... 912 a 917
YUGOSLAVIA ................................. 918 a 922
LOTES Y COLECCIONES .............. 923 a 933

Interesan colecciones avanzadas 

ANDORRA, ambos despachos. Avanzadas
AMERICA CENTRAL
ARGENTINA, período antiguo
BRASIL
COLONIAS ALEMANAS
COLONIAS ESPAÑOLAS. Avanzada
COLONIAS FRANCESAS, 
COLONIAS HOLANDESAS
COLONIAS INGLESAS, Jorge V 
COLONIAS PORTUGUESAS
COREAS
CHILE
CHINA
EGIPTO. Avanzada

ESPAÑA Colecciones avanzadas.
ESTADOS INDIOS
ESTADOS UNIDOS y área
FORMOSA
JAPON
MALASIA
MANDCHURIA
MONGOLIA
NEPAL
PUERTO RICO
RUSIA. Avanzada
SIAM
URUGUAY, clásicos



SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Jueves 21 de Marzo 2019 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 685

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Jueves 21 de Marzo 2019 a las 15.00 horas

LOTES 686 AL 933

SPAIN AND AREA
Thursday March 21 2019 11.00 hours

LOTS 1 TO 685

FOREIGN COUNTRIES
Thursday March 21 2019 15.00 hours

LOTS 686 TO 933











































































			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Jueves 21 de Marzo 2019 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 685
SPAIN AND AREA. Thursday March 21, 2019, 11 hours. Lots 1 to 685

HISTORIA POSTAL - BURGOS
 SIGLOS XVIII y XIX 

F	 1	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 1. 1722. Gran fragmento tipo envuelta, fechado, a SANTO DOMINGO DE LA 
CALZADA. Marca en negro DEBURGOS. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 175

F	 2	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 4. 1765 (27 mayo). Sobrescrito a VILLAGARCÍA DE CAMPOS. Marca en negro 
BURGOS. GRAN RAREZA. Solo se conoce este año. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 250

Fc	 3	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 5. 1781 (1 junio). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca Rey y BURGOS 
en círculos en negro. Rarísima en esta calidad. (El círculo central no suele ser visible por 
desgaste del cuño). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 175

F	 4	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 7. 1790 ca. Envuelta sin fechar a BILBAO. Marca en negro BURGOS en círculo. 
Muy rara y buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 90

F	 5	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 8. 1804 (13 nov.). Sobrescrito a LERMA. Marca en negro Rey y BURGOS. Es-
tampación perfecta. Rara así. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50

F	 6	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 8. 1805 (29 agosto). Sobrescrito a ÁVILA. Marca en negro Rey y BURGOS. 
Estampación perfecta. Rara así. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50

F	 7	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 10. 1815 ca. (fechado solo 1sept.). Sobrescrito a CARTES. Marca Rey y BURGOS. Rara. . .  	 70
F	 8	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 11. 1814 (7 mayo). Sobrescrito a HARO. Marca en roja. BURGOS coro-

nada. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 40
F	 9	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 11. 1817 (27 abril). Sobrescrito a ÁVILA. Marca en rojo BURGOS coro-

nada. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 40
F	 10	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 12. 1825 (17 agosto). Sobrescrito a LONDRES. Marca en rojo BURGOS coro-

nada. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 30
F	 11	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 14. 1832 (12 oct.). Sobrescrito a BALMASEDA. Marca en rojo, BURGOS 

coronada. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 12	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 15 y 16. Conjunto de 4 sobrescritos. 1835 (27 nov.) a LERMA y 1837 (10 nov.) 

a LONDRES, con marca BURGOS en rojo; y  1839 (1 abril) y plica sin fechar a BURGOS, con marca 
PD/BURGOS en rojo y tinta de escribir. Muy buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50

F	 13	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 17. 1844. Plica con fechador BURGOS en rojo y sobrescrito con fechador BUR-
GOS en amarillo (1845). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 25

F	 14	 W	 D.P. 7. BURGOS Ed. 1. 1850. 6 Cuartos negro plancha I, en envuelta BILBAO, mat. fechador BURGOS. 
Se acompaña al lote un sobrescrito con mismo fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 180

F	 15	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 18. 1827 (4 mayo). Sobrescrito a LONDRES. Marca en negro FRANCA/BURGOS. 
Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 170

F	 16	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 18. 1828 (22 julio). Sobrescrito de SANTANDER a FRANCIA. Marcas en rojo 
SANT/FRANCA y FRANCA/BURGOS en tránsito. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 65

F	 17	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 19. 1841 (16 enero). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo BURGOS/
FRANCO. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 80

F	 18	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 20. 1848. Envuelta a CÁDIZ. Fechador BURGOS en rojo y marca FRANCO en 
azul. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 100

F	 19	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 26. 1844. Frente completo de plica judicial a HARO. Marca A de Abono en azul. . . .	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 20	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 26. 1862. Envuelta a LERMA. Marca A de Abono en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25
F	 21	 D	 D.P. 7. BURGOS P.E. 27. 1846. Gran fragmento de plica judicial a TOLOSA. Marcas en rojo, fechador 

BURGOS y A de Abono. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40
F	 22	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 27. 1847. Envuelta a BURGOS. Fechador BURGOS amarillo y A de Abono en azul. . 	 35
F	 23	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 29. 1849 (1 abril). Sobrescrito de GIBRALTAR a BURGOS. Marca de llegada en 

negro BS entrelazados. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 120
F	 24	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 29. 1849 (28 nov.). Sobrescrito de ESCORIAZA (Guipuzcoa) a BURGOS. Marca 

de llegada en azul BS entrelazados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60
F	 25	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 31. 1852 (14 junio). Sobrescrito de PARIS a HUESCA. Marca de llegada y en 

tránsito por BURGOS, castillo ornado en círculo. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 26	 W	 D.P. 7. BURGOS P.E. 32. 1850 ca. Envuelta sin fechar a BURGOS. Marca en rojo POZA/BURGOS y 

BURGOS orlado en negro de llegada. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
Fc	 27	 W	 D.P. 7. BURGOS Ed. 68. 1864. Envuelta circulada de BURGOS a LIMA. 2 reales azul (2) mat. parrilla 

de Burgos, porte sencillo por la vía inglesa. Tránsitos en Irún, Londres y Panamá. Marca en destino 
CONDUCCIÓN/DEL CARTERO/GRATIS. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 400

F	 28	 W	 D.P. 7. CASTROJERIZ P.E. 1. 1855 (12 junio). Envuelta a BURGOS. Timbre de Juzgado y marca 
CASTROJERIZ en rojo. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 60

F	 29	 W	 D.P. 7. CASTROJERIZ P.E. 1. 1851 ca. Envuelta sin fechar a BURGOS. Marca CASTROJERIZ en azul 
negruzco. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50

F	 30	 W	 D.P. 7. CUBO P.E. 1. 1839 (6 feb.). Sobrescrito de OÑA a TREVIANA (Rioja). Marca en tránsito 
CUBO/ BURGOS. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 80

F	 31	 W	 D.P. 7. LERMA P.E. 1. 1816 (20 feb.). Sobrescrito de VILLAHIZÁN (de Villaverde) a VERGARA. 
Marca en azul LERMA/BURGOS en tránsito. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 70

F	 32	 W	 D.P. 7. LERMA P.E. 1. 1829 (20 oct.). Sobrescrito de VILLAHIZÁN (de Villaverde) a BURGOS. Marca 
en verde LERMA/BURGOS en tránsito. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40

F	 33	 W	 D.P. 7. LERMA P.E. 2. 1844. Envuelta a BURGOS. Fechador amarillo LERMA. Preciosa y rara. . . . . . .      	 50
F	 34	 D	 D.P. 7. LERMA P.E. 3. 1840 ca. Frente de plica sin fechar, a BURGOS. Marca en rojo LERMA/

FRANCO. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90
F	 35	 W	 D.P. 7.LERMA P.E. 4. 1845. Envuelta a BURGOS. Marcas en rojo FRANCO y fechador LERMA. Gran 

calidad y rara. Se adjunta al lote frontal con mismo fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
Fc	 36	 W	 D.P. 7. PALENZUELA P.E. 1. 1804 (28 agosto). Sobrescrito a VITORIA. Marca en negro PALENZUE-

LA/BURGOS. Extrema rareza y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 350
F	 37	 W	 D.P. 7. PALENZUELA P.E. 2. 1851 (12 enero). Sobrescrito de VALLES a BURGOS. Marca en tránsito 

PB/PALENZUELA en rojo y tasa IR en azul. Preciosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 175
F	 38	 W	 D.P. 7. BURGOS Ed. 40. 1855 ca. (4 mayo, año ilegible). Envuelta a BURGOS. 4 cuartos rojo y marca 

PB/PALENZUELA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 200
F	 39	 W	 D.P. 7. PAMPLIEGA P.E. 2. 1833 (24 marzo). Sobrescrito a VALMASEDA. Marca en negro PAMPLIE-

GA/BURGOS. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40
Fc	 40	 W	 D.P. 7. PAMPLIEGA P.E. 5. 1842 (3 julio). Sobrescrito de LOS BALBASES a BURGOS. Marca en 

tránsito PAMPLIEGA/FRANCO en negro. Extrema rareza y gran calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 350
F	 41	 W	 D.P. 7. POZA DE LA SAL P.E. 1. 1853. Sobrescrito a ALFARA. Marca POZA/BURGOS en rojo, y 

fechador en tránsito de BRIVIESCA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 65
F	 42	 W	 D.P. 7. Ed. 48. 1859 (14 julio). Sobrescrito a TRUCIOS (Vizcaya). 4 cuartos rojo, matasellos POZA/

BURGOS en azul. Precioso y raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 250
Fc	 43	 W	 D.P. 7. BURGOS Ed. 52. 1862. envuelta circulada a RENTERÍA. 4 cuartos naranja, matasellos POZA/

BURGOS en azul. Muy rara y excepcional calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 350
F	 44	 ©	 D.P. 7. ROA P.E. 2. 1865 (19 junio). Frontal de plica judicial a ARANDA DE DUERO. Marca A de 

Abono en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 90
F	 45	 ©	 D.P. 7. SONCILLO P.E. 1. 1850 ca. Frontal sin fechar a BURGOS. Marca SONCILLO en rojo. . . . . . . . .        	 25
Fc	 46	 W	 D.P. 7. BURGOS Ed . 48. 1856 ca. Envuelta sin fechar a EZCARAY. 4 cuartos rojo, matasellos SON-

CILLO en negro. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 425
Fc	 47	 W	 D.P. 7. BURGOS Ed. 52. 1860 ca. Envuelta sin fechar a EZCARAY. 4 cuartos naranja, matasellos 

SONCILLO en negro. Preciosa y rarísima. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 350



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 48		  D.P. 7. BURGOS. MARTES 1º DE ENERO DE 1850. BOLETÍN OFICIAL DE BURGOS “Circular número 
1/DESDE 1º DE ENERO PRÓXIMO SE ESPENDERÁN EN LOS ESTANCOS DE ESTA CIUDAD Y 
PROVINCIA LOS SELLOS PARA EL FRANQUEO Y CERTIFICADO DE CARTAS...”. Rarísimo. . . . .    	 750

HISTORIA POSTAL - ALCARRIA
 SIGLOS XVIII y XIX 

F	 49	 W	 D.P. 2. ALCOCER P.E. 1. 1810 (sin mes). Sobrescrito a ALMOGUERA. Marca en rojo ALCO-
ZER/ALCARRIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 35

F	 50	 W	 D.P. 2. BRIHUEGA P.E. 2. 1836 (7 mayo). Sobrescrito a TRUJILLO. Marca en rojo BRIGA/
ALCARRIA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 45

F	 51	 ©	 D.P. 2. BRIHUEGA P.E. 3. 1852. Frontal de certificación de oficio a HERAS. Fechador rojo BRI-
HUEGA y doble porte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 20

F	 52	 W	 D.P. 2. BUDIA P.E. 1. 1830 (5 mayo). Sobrescrito de DURÓN a SIGÜENZA. Marca en rojo BUDIA/
ALCARRIA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 175

F	 53	 W	 D.P. 2. BUDIA P.E. 1. 1839 (16 mayo). Sobrescrito a AUÑON a LODOSA. Marca en tinta de escribir 
BUDIA/ALCARRIA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 130

F	 54	 W	 D.P. 2. CIFUENTES P.E. 1. 1797 (3 julio). Sobrescrito a SANTOÑA. Marca en tinta de escribir, 
ALCARRIA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75

F	 55	 W	 D.P. 2. CIFUENTES P.E. 2. 1831 (12 feb.). Sobrescrito a TORRECILLA. Marca en rojo CIFS/AL-
CARRIA en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 25

F	 56	 W	 D.P. 2. CIFUENTES P.E. 2. 1822 (6 feb.). Sobrescrito a SIGÜENZA. Marca en tinta de escribir CIFS/
ALCARRIA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 25

F	 57	 ©	 D.P. 2. COGOLLUDO P.E. 1. 1815 ca. Frontal sin fechar a MADRID. Marca COGDO/ALCARRIA. . . .   	 15
F	 58	 W	 D.P. 2. COGOLLUDO P.E. 2. 1848. Sobrescrito de ALCORLO a MADRID. Fechador en tránsito, 

COGOLLUDO en rojo. Precioso y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 80
F	 59	 W	 D.P. 2. GUADALAJARA P.E. 3. 1797 (4 dic.). Sobrescrito a FRANCIA. Marca ALCARRIA en rojo. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 75
F	 60	 ©	 D.P. 2. GUADALAJARA P.E. 3. 1790 ca. Frontal sin fechar a MADRID. Marca ALCARRIA en rojo. . .  	 30
F	 61	 W	 D.P. 2. GUADALAJARA P.E. 4. 1803 (20 abril). Sobrescrito a MENTRIDA (Toledo). Marca en 

rojo GRA/ALCARRIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40
F	 62	 W	 D.P. 2. GUADALAJARA P.E. 4. 1815 (17 julio). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo GRA/ALCARRIA. . . .   	 30
F	 63	 W	 D.P. 2. GUADALAJARA P.E. 5. 1816 (14 agosto). Sobrescrito a VALLS (Tarragona). Marca en rojo 

GUADALAXA/ALCARRIA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 75
F	 64	 W	 D.P. 2. GUADALAJARA P.E. 5. 1816 (3 oct.). Sobrescrito a VALLS (Tarragona). Marca en rojo GUA-

DALAXA/ALCARRIA. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 70
F	 65	 W	 D.P. 2. GUADALAJARA P.E. 6. 1831 (10 oct.). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo GUADALRA/ALCARRIA. . .  	 30
F	 66	 W	 D.P. 2. GUADALAJARA P.E. 7. 1839 (13 julio). Sobrescrito a MADRID. Marca en rojo GUADALA-

JARA/ALCARRIA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 67	 W	 D.P. 2. GUADALAJARA P.E. 8. 1844 y 1850. Dos sobrescritos a MADRID y ALCALA, con fechador 

GUADALAJARA en rojo, tipos I y II. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 68	 ©	 D.P. 2. GUADALAJARA P.E. 9. 1800 ca. Frontal sin fechar a VALLADOLID. Marca G/FRANQUEADO 

en rojo y en tránsito MEDLI/SORIA (Medinaceli) en rojo oxidado. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
Fc	 69	 W	 D.P. 2. GUADALAJARA P.E. 12. 1841 (27 dic.). Sobrescrito de VALFERMOSO DE LAS MONJAS, 

a MADRID. Marcas en negro JADRAQE/ALCARRIA (JADRAQUE) y G. RA/FRANCO en óvalo, 
ambas en tránsito. Preciosa y muy rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 175

F	 70	 W	 D.P. 2. GUADALAJARA P.E. 13. 1846 (3 enero). Sobrescrito a MADRID. Marcas en rojo fechador 
GUADALAJARA y FRANCO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75

F	 71	 W	 D.P. 2. GUADALAJARA P.E. 13. 1846 (14 marzo). Sobrescrito de VALFERMOSO DE LAS MONJAS 
a MADRID. Fechador GUADALAJARA en rojo y marca FRANCO en negro (no catalogada en este 
color-posiblemente aplicada en llegada). Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 72	 W	 D.P. 2. HITA No cat. 1796 (27 agosto). Sobrescrito a TORRELAGUNA. Marca en rojo ALCARRIA. El 
correo de la cartería de Hita, circulaba por Brihuega o Torija, pero las marcas “Alcarria” conocidas 
de estas localidades, eran en negro. No hay duda se trata de una marca de HITA. Gran rareza. . . . . . .      	 250

F	 73	 W	 D.P. 2. HITA P.E. 1. 1833 (octubre). Envuelta completa a MADRID. Al dorso, fechador de llegada. 
Marca en rojo YTA/ALCARRIA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 60

F	 74	 ©	 D.P. 2. HITA P.E. 1. 1840 ca. Frontal sin fechar a TORREJÓN DE VELASCO. Marca en rojo 
YTA/ALCARRIA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 20

F	 75	 W	 D.P. 2. JADRAQUE P.E. 1. 1789 (11 marzo). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en tinta de escribir AL-
CARRIA. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 175

F	 76	 W	 D.P. 2. JADRAQUE P.E. 2. 1822 (24 julio). Sobrescrito a PAMPLONA. Marca en tinta de escribir 
JADRAQUE/ALCARRIA. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40

F	 77	 W	 D.P. 2. JADRAQUE P.E. 2. 1841 (16 nov.). Sobrescrito a CINTRUÉNIGO (Navarra). Marca en negro 
JADRAQE/ALCARRIA. Preciosa.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 45

F	 78	 W	 D.P. 2. JADRAQUE P.E. 2. 1845 (9 enero). Sobrescrito de UTANDE a SIGÜENZA. Marca en tránsito 
JADRAQE/ALCARRIA en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 80

F	 79	 W	 D.P. 2. JADRAQUE P.E. 3. 1846 (23 marzo). Sobrescrito a CINTRUÉNIGO. Fechador rojo JADRA-
QUE. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70

F	 80	 W	 D.P. 2. PASTRANA P.E. 2. 1842 (13 mayo). Sobrescrito de VALDECONCHA a MADRID. Marca en 
negro PNA/ALCARRIA en tránsito. Gran calidad.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50

F	 81	 ©	 D.P. 2. PASTRANA P.E. 2. 1840 ca. Frontal sin fechar a MEDINACELI. Marca en negro PNA/ALCARRIA. . . .   	 20
F	 82	 W	 D.P. 2. PASTRANA P.E. 3. 1852 (9 julio). Sobrescrito de MORATILLA ( de los Meleros) a VALLA-

DOLID. Fechador PASTRANA en rojo en tránsito. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 70
F	 83	 W	 D.P. 2. PRIEGO P.E. 1. 1842 (9 julio). Sobrescrito de CAÑAVERAS a TORRECILLA DE CAMEROS. 

Marca en rojo PRO/ALCARRIA en tránsito. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70
F	 84	 W	 D.P. 2. PRIEGO P.E. 2. 1849 (19 nov.). Sobrescrito a ALCALÁ DE HENARES. Fechador PRIEGO en 

rojo. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 70
F	 85	 W	 D.P. 2. SACEDÓN P.E. 2. 1826 (15 nov.). Sobrescrito de REAL SITIO DE LA ISABELA a VALLADO-

LID. Marca en rojo SAZN/ALCARRIA en tránsito. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 86	 W	 D.P. 2. SACEDÓN P.E. 3. 1850 (6 junio). Envuelta a BURGOS. Fechador SACEDON en rojo.. . . . . . . .        	 40
F	 87	 W	 D.P. 2. TORIJA P.E. 4. 1852 (26 nov.). Sobrescrito a MOLINA. Doble fechador TORIJA en rojo y 

negro. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 125
F	 88	 W	 D.P. 2. VALDEOLIVAS P.E. 2. 1848 (3 oct.). Sobrescrito a ALCALÁ DE HENARES. Fechador VAL-

DEOLIVAS en rojo. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 90
F	 89	 W	 D.P. 2. VALDEOLIVAS P.E. 2. 1852 (22 nov.). Sobrescrito a ALCALÁ DE HENARES. Fechador VAL-

DEOLIVAS en tinta de escribir. Muy raro y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 110

PREFILATELIA

F	 90	 W	 1694 (30 Marzo). Sobrescrito dirigido a AMIENS (Francia). Manuscrito POR MAR. Magnífica con la 
indicación de correo marítimo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

Fc	 91	 (*)	 1. 6 Cuartos negro, plancha I. Muy buen ejemplar de márgenes completos. Tipo 22. Fdo. ROIG. 
Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 175

Fc	 92	 W	 1. 1850. 6 Cuartos negro Plancha I, mat. en negro. CORONA DE LAUREL de MALAGA. Preciosa.. . .   	 175
Fc	 93	 *	 2. 12 Cuartos violeta. Buenos márgenes y color muy intenso. PIEZA DE LUJO. Cert. EXFIMA (1976) 

y COMEX (2019). Cat. 3.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 950
F	 94	 o	 2. 12 Cuartos lila, BLOQUE DE CUATRO, mat. araña. Buenos márgenes y fino matasellos. Gran 

calidad. Muy raro. Cert. COMEX (1975). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 550



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 95	 *	 3. 5 Reales rojo. Buen ejemplar de amplios márgenes. Algo tonalizado y restos de escritura visibles 
en lámpara al dorso. (Slightly toned and some ink handscript erased on back). Conservación normal. 
Cert. COMEX (2019). Cat. 3.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 500

Fc	 96	 (*)	 4. 6 Reales azul. Buenos márgenes y color intenso. Inapreciable pliegue horizontal (minimal horizontal 
bend). Cert. JACOB (1975) y EXFIMA (1976). No se cita el pliegue. Aspecto lujo. Cat. 3.000 €. . . . . . . .       	 425

Fc	 97	 **	 5. 10 Reales verde. Muy buen ejemplar de márgenes justos pero completos, y plena goma original. 
Raro así. Cert.  RPS (1942) y COMEX (2019). Cat. 6.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 1.000

EMISIÓN 1851

Fc	 98	 *	 6. 6 Cuartos negro. Grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Fdo. ROIG. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150
F	 99	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. NOVILLAS a ZARAGOZA. Matasello ASPAS DE TINTA. Raro.  . . . . . . . . . .	 90
F	 100	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. MADRID a CADIZ. Matasello mixto araña y BAEZA MODIFICADO 

de Madrid. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60
F	 101	 ©	 6 (2). 1851. 6 Cuartos negro. ALICANTE a TARRAGONA. Registro del Laúd “S. JUDAS”. Pareja. 

Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 1.000
Fc	 102	 (*)	 8. 2 Reales rojo. Ejemplar de buenos márgenes y color muy intenso. Rarísimo en esta calidad. PIEZA 

DE LUJO. Cert. DIENA, OLIVA (1958), COMEX (1971). y COMEX (2019). Gran pieza. Cat. 25.000 €. . . .   	11.000
Fc	 103	 o	 8. 2 Reales naranja. Amplios márgenes, buen color y fino matasellos ARAÑA en rojo. PIEZA DE 

LUJO. Rarísimo. Cert. EXFIMA (1975) y COMEX (2019). Cat. 29.400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 4.000
F	 104	 o	 9 var. 5 Reales castaño rojo, con leve matasellos araña. Este controvertido sello fue considerado en 

los años setenta como el Edifil 9ec (error de Canarias). Actualmente se conocen 12 ejemplares, todos 
en nuevo y con un color más intenso. Este sello usado, procede de un bloque que se fue cortando 
y el tenue matasellos y la variedad de color, fue provocado al ser lavado. Pieza interesante para la 
historia de la filatelia española y sus diatribas. Cert. COMEX (1976) donde se cita “error de color... 
producto de haber sido lavado”. Interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 200

F	 105	 o	 9. 5 Reales rosa, color intenso, esquina de pliego y matasellos araña, algo fuerte. Muy buen ejemplar. 
Raro. Cat. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90

Fc	 106	 (*)	 10. 6 Reales azul. Márgenes completos y color muy intenso (rarísimo). Muy buen ejemplar. Cert. 
CEM (1981) y COMEX (2019). Cat. 5.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 1.200

F	 107	 o	 11. 10 Reales verde. Buen ejemplar de amplios márgenes. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 108	 o	 11. 10 Reales verde. Márgenes enormes, color intenso y mat. ARAÑA EN ROJO. PIEZA DE LUJO. 

Raro. Cat. 1.550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 250

EMISIÓN 1852

F	 109	 o	 12. 6 Cuartos rosa, mat. PARRILLA ROJA. Precioso. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 35
F	 110	 o	 12. 6 Cuartos rosa, mat. fechador rojo poco legible. Precioso y raro. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 111	 o	 13. 12 Cuartos lila, mat. parrilla. Precioso. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
F	 112	 o	 13. 12 Cuartos lila. Amplios márgenes. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 113	 o	 13. 12 Cuartos lila intenso, PAREJA, mat. parrilla. Gran calidad. LUJO. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 70
F	 114	 o	 12b. 12 Cuartos gris lila, mat. parrilla. Precioso. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
Fc	 115	 o	 14. 2 Reales naranja. Buen color, tres grandes márgenes y fino mat. parrilla. Cert. BPA (53), Gremio 

Madrid (70) y COMEX. Muy buen ejemplar. Cat. 7.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 1.300
F	 116	 W	 15. 5 Reales verde, mat. parrilla. LUJO. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 45
F	 117	 o	 15. 5 Reales verde, grandes márgenes. LUJO. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 118	 o	 16. 6 Reales azul. Matasello parrilla. Muy buen ejemplar. Cert. CEM (1985). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . .            	 180
F	 119	 o	 16. 6 Reales azul, mat. parrilla. Buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 120	 o	 16. 6 Reales azul, mat. parrilla. Buen ejemplar. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 121	 o	 16. 6 Reales azul color intenso, PAREJA y borde de hoja, mat. parrilla. Raro. LUJO. Cat. 1.775 €. . . . .    	 250

EMISIÓN 1853

F	 122	 ©	 17. 1853. Envuelta a TORRELAVEGA. 6 c. rosa. Marca ONTANEDA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 123	 o	 18. 12 Cuartos violeta. Espléndido. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
Fc	 124	 (*)	 19. 2 Reales bermellón. Grandes márgenes y color intenso. Ínfimo  poro propio del papel (usual thin 

spot due extremely thin paper). Muy buen ejemplar. Cert. EXFIMA (1976). Cat. 15.000 €.. . . . . . . . . . .           	 2.500
Fc	 125	 o	 19. 2 Reales bermellón. Grandes márgenes y fina parrilla. PIEZA DE LUJO. Cert. Gremio Madrid 

(70) y COMEX. Cat. 4.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 800

EMISIÓN 1853. Escudo de Madrid

Fc	 126	 *	 22. 1 Cuarto bronce. Grandes márgenes y goma original. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (2019). 
Cat. 3.300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 900

Fc	 127	 o	 23. 3 Cuartos bronce. Grandes márgenes y correcto matasellos. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS 
(1991). Cat. 20.400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 2.500

Fc	 128	 W	 23. 1853. MADRID interior. 3 c. bronce. Matasello parrilla. Buenos márgenes y conservando el dorado 
original. Preciosa y rara. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 5.500

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

F	 129	 *	 28/31. 4 val. Buena calidad. Se incluye **35/8 CTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

Fc	 130	 o	 32A. 2 Cuartos verde, papel grueso azulado. PIEZA DE LUJO. Cert. GREMIO MADRID (1971). 
Cat. 2.750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 600

Fc	 131	 o	 34A. 1 Real azul claro. Márgenes enormes, color perfecto y fino matasellos. Uno de los mejores co-
nocidos. PIEZA DE LUJO. Cert. EXIFMA (1975) y COMEX (2019). Cat. 10.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 2.000

EMISIÓN 1855. Escudo de España

F	 132	 **	 35/8 CTA (4). Servicio oficial. 4 val. en bloques de cuatro. Cat. + 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

Fc	 133	 **	 41. 1 Real azul, filigrana lazos. Plena goma original y conservación perfecta. Rarísimo en esta calidad. 
PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (2019). Cat. 9.975 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 1.700

Fc	 134	 o	 41 y 42 ec. 1855. Bloque de cuatro, con el error 2 REALES AZUL. Sello cuarto de 1 real, leves defectos. 
RARÍSIMO. Cert. COMEX - GRAUS. Cat. + 5.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 1.200

Fc	 135	 *	 42. 2 Reales violeta. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (2018). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 350
Fc	 136	 o	 42ec. 2 Reales azul. ERROR DE COLOR y sobreimpreso 4 cuartos rojo. Posible prueba. Hasta la fecha 

PIEZA ÚNICA CONOCIDA. Cert. SORO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 600

EMISIÓN 1856

F	 137	 W	 43. 1857. STA. CRUZ a S. MIGUEL. Sobre reforzado. Rara. Cat. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 120
Fc	 138	 (*)	 45. 1 Real azul intenso, borde de hoja. Magnífico ejemplar, leve mancha del tiempo en el centro 

apenas visible (minimal age stain in the center of the stamp). Sello muy raro en nuevo. Gran pieza. 
Cert. EXFIMA (1974) y COMEX (2019). Cat. 5.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 750

F	 139	 o	 45. 1 Real azul. LUJO. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40
F	 140	 *	 46. 2 Reales violeta. Márgenes completos y plena goma original. Muy buen ejemplar. Cat. 400 €. . . . .    	 180
F	 141	 o	 46 (4). 2 Reales violeta. Bloque de cuatro. Mat. RC. Espléndido. Cat. + 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35

EMISIÓN 1856-1859

F	 142	 W	 Ed. 48.  1858. TORREVIEJA a VALENCIA. 4 cuartos, matasellos parrilla azul y fechador lujo. . . . . . . .       	 20



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 143	 W	 CORUÑA 48. 1856. 4 c. rojo. A RIVADEO. Matasello parrilla y en el frente marca prefilatélica MUROS 
GALICIA, ambas en azul. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 50

F	 144	 W	 CORUÑA 48. 1858. 4 c. rojo. PUEBLA a RIVADEO. Matasello parrilla azul y en el frente fechador 
NOYA en azul y prefilatélico GALICIA PUEBLA en rojo. Muy rara. Carta algo deteriorada. . . . . . . . .        	 60

F	 145	 W	 BADAJOZ 48. S/F 4 c. rojo. A TRUJILLO. Matasello parrilla negra y en el frente marca prefilatélica 
Pª. DE ALCOCER/ESTREMADURA/BAXA, en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50

F	 146	 W	 PONTEVEDRA 48. 1856. 4 c. rojo. A RIVADEO. Matasello parrilla negra. En el frente fechador CAL-
DAS DE R. en negro y marca prefilatélica Vª Gª GALICIA en azul. Magnífica envuelta completa. . . .   	 45

F	 147	 o	 48F. 4 Cuartos rojo. Falso Postal. (Graus 52 I). Raro en usado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
Fc	 148	 o	 48F. 4 Cuartos rojo. FALSO POSTAL. Tipo IV, matasello parrilla. Margen derecho algo recortado en 

esquina superior derecha. Un sello similar se adjudicó en aprox. 1.000 €. en una subasta en Barcelona 
en 2003. Rarísimo. Fdo. ROIG y FERRARI COL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 450

F	 149	 D	 48F, Graus 52-X. 1856. SEVILLA a LA HIGUERA. 4 c. rojo. Falso Postal.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 125
F	 150	 W	 48A.(ZARAGOZA). 1859. ZARAGOZA a REUS. 4 c. rojo tipo II emisión Octubre 1859, matasello R.C. 

15, circulada el 30 de Septiembre de 1859. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
F	 151	 ©	 1855. MANCHESTER a BARCELONA. Sin sellos. Tasada a la llegada 10 Rs. en azul. Preciosa.. . . . . . .       	 30

EMISIÓN 1860-1861

Fc	 152	 (*)	 54. 19 Cuartos castaño, grandes márgenes. Firmado BUHLER, cert. EXFIMA (1975) y COMEX (2019). 
Cat. 3.700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 900

F	 153	 *	 56. 2 Reales violeta. LUJO. Cat. 480 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 75

EMISIÓN 1862

F	 154	 *	 57/62 CTA. 6 val. Serie completa. Muy buena calidad. Cat. 462 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 125
F	 155	 *	 57. 2 Cuartos azul. BLOQUE DE CUATRO. LUJO. Cat. 305 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 156	 *	 57a. 2 Cuartos azul oscuro. Muy buen ejemplar. Se adjunta mismo sello usado. Cat. 68 €. . . . . . . . . . .          	 20
F	 157	 *	 58p. 4 Cuartos papel blanco. Raro. Se adjunta 1 bloque y sueltos en nuevo o usado. . . . . . . . . . . . . . . .               	 15
F	 158	 W	 Ed. 58. 1863. Frontal de VALENCIA a LYON (enviada por error) y redirigida al destino real, GIJON. 

Marcas de entrada en FRANCIA y tasas por franqueo insuficiente. En rojo, indicación del CORREO 
francés VOIR GIJON/ASTURIAS ESPAGNE, y devuelta a España. Curiosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150

F	 159	 W	 58p. 1862. 4 Cuartos PAPEL BLANCO en sobrescrito de REUS a GALICIA. Rara. Se adjunta 
mismo sello en nuevo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 20

F	 160	 *	 59. 12 Cuartos azul, borde de hoja. LUJO. Se adjunta mismo sello en usado. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 15
F	 161	 *	 60. 19 Cuartos rosa. Muy buen ejemplar. Cat. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
F	 162	 *	 60. 19 Cuartos rosa, BLOQUE DE CUATRO. Precioso y raro. Cat. 1.625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 275
F	 163	 o	 60. 19 Cuartos, mat. fechador CARTAGENA. Raro. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 164	 **	 61 (4). 1 Real castaño sobre amarillo. Bloque de cuatro, borde de hoja. LUJO. Cat. +550 €. . . . . . . . . . . .           	 140
F	 165	 */o	 61. Conjunto en ficha. Incluye 1 sello nuevo, usado, variedad color oro (61a) sin goma y pareja y 

bloque de cuatro, mat. A de abono (póstumo). Alto valor catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 166	 */o	 62. 2 Reales verde. Conjunto que incluye 2 sellos, bloque de cuatro usado y 62a (verde oscuro) y 62b 

(verde amarillo). Gran calidad. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50

EMISIÓN 1864

F	 167	 *	 63/8 CTA. 6 val. Serie completa. Muy buena calidad. Cat. 713 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 175
F	 168	 */(*)	 63/8 CTA. 6 valores en bloque de CUATRO. Valor de 2 reales sin goma (no gum) y 19 cuartos sin 

goma y doblez vertical que afecta a 2 sellos (no gum and vertical crease). Raros. Cat. 4.800 €. . . . . . . .       	 350
F	 169	 W	 64. 1864. VALLADOLID a MADRID. 4 cuartos rojo. Mat. comercial JOVER y COMPª en azul. Pieza 

única conocida. Rarísimos los  matasellos comerciales sobre el sello. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 500
F	 170	 *	 65. 12 Cuartos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 20
F	 171	 *	 65 y 65a. 12 Cuartos verde y 12 cuartos verde intenso. LUJO. Se adjuntan al lote 2 ejemplares más, 

uno sin goma y prueba del 12 cuartos en castaño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 172	 D	 65 y 68. 12 c. y 2 r. usados sobre pequeño fragmento, mat. parrilla 7 de Sevilla.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20
F	 173	 o	 66. 19 cuartos violeta, fechador CADIZ. LUJO. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
F	 174	 *	 67. 1 Real castaño sobre verde. Muy buen ejemplar. Cat. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45
F	 175	 W	 67. 1864. SAN ILDEFONSO (Segovia) a MONTECRISTI (ISLA DE STO. DOMINGO). Circulada du-

rante el periodo de ocupación de Sto. Domingo (1862-4). Franqueado con sello de 1 r. castaño. Mat. 
fechador. MUY RARO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 800

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 176	 *	 69. 2 Cuartos rosa. Muy buen ejemplar. Se añade al lote 2 sellos sueltos y pareja. Todos usados y 
gran calidad. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 90

F	 177	 *	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Buen ejemplar. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 178	 o	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Conjunto compuesto por una pareja, 5 sellos sueltos con diversos mata-

sellos y prueba de 4 cuartos azul y rosa. Buena calidad. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 45
F	 179	 W	 70 (2). 1865. TARRAGONA a FRANCIA. 12 cts. rosa y azul. Pareja. Marca FRANQUEO/INSUFI-

CIENTE en azul y tasa de “11” décimas. Esp. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
Fc	 180	 o	 70ei. 12 Cuartos azul y rosa. ERROR MARCO INVERTIDO. Fdo. BRUN. Cat. 1.575 €. . . . . . . . . . . . . .             	 225
Fc	 181	 W	 70 ei. 1865. Envuelta completa de CÁDIZ a PARÍS con dos sellos del 12 cuartos azul y rosa, uno 

MARCO INVERTIDO (un margen justo). Mat. RC. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 1.500
F	 182	 (*)	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Cat. 1.350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 350
F	 183	 *	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Un margen algo ajustado. Fdo. ROIG y BRUN. Cat. 880 €. . . . . . . . . . . .           	 120
F	 184	 (*)	 72. 1 Real verde. PIEZA DE LUJO. Cert. EXFIMA (1975). Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 125
F	 185	 D	 73. 2 Reales violeta, BLOQUE DE CUATRO. Leve pliegue en esquina (slight fold in corner). Cat. 290 €. . .  	 40
F	 186	 W	 1865. Sobre de VICH (BCN) a CHILE. 2 Reales violeta, pareja, mat. fechador. Tarifa por la vía inglesa. . . .   	 130
F	 187	 *	 73Aa. 2 Reales naranja. Grandes márgenes y goma original. LUJO. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 130
F	 188	 o	 73A (2), 73Aa (2), 73Ab. 2 Reales salmón (2), 2 Reales naranja (2) y 2 Reales castaño amarillo. Total 

5 val. con variedades. Cat. 622 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75
Fc	 189	 *	 74. 2 Cuartos rosa. Color muy intenso y centrado excepcional para esta emisión. Fdo. A. DIENA, 

cert. EXFIMA (1975) y COMEX (2019). Muy raro. Cat. 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 400
F	 190	 ©	 74. 1865. Frontal a TRUJILLO. 2 Cuartos rosa, pareja mat. RC 40 de SALAMANCA. . . . . . . . . . . . . . . .               	 90
F	 191	 (*)	 75. 4 Cuartos azul. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 35
F	 192	 o	 75, 75. 4 Cuartos azul. Conjunto con 3 sellos nuevos, bloque de cuatro usado mat. ALCALDIA/

ALICANTE y sobre fragmento con RC 61. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 193	 *	 76. 12 Cuartos azul y rosa. Bien centrado. Dentado retocado (Partly reperf). Se adjunta al lote uno 

usado. Fdo. CAJAL, y envuelta a PARIS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 80
F	 194	 o	 78. 1 Real verde, 2 ejemplares. Uno dentado retocado, otro centrado de emisión. Cat. 960 €. . . . . . . . .        	 75
F	 195	 *	 79, º79 yº79A. 2 Reales violeta, centrado de emisión fdo. BRUN. Se incluye 2 Reales violeta y 2 Reales 

naranja, mal centrados en usado. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 75

EMISIÓN 1866

F	 196	 *	 80. 2 Cuartos rosa. Muy bien centrado. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 125
F	 197	 W	 80, 82. 2 items. Frontal con pareja de 2 c. rosa de MADRID a CÁDIZ y 12 c de BARCELONA a PARÍS, 

mat. fechador y FRANQUEO INSUFICIENTE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 198	 (*)	 82. 12 Cuartos naranja. Muy bien centrado. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 199	 o	 83. 19 Cuartos castaño sobre pequeño fragmento con 20 c. Se adjunta al lote Ed. 80/2 y 84/5 en usado, 

calidad normal, y 4 c. nuevo y 20 c. nuevo (un diente corto). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 150
F	 200	 (*)	 84. 10 Céntimos verde. Buen ejemplar. Goma no original. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 201	 (*)	 85. 20 Céntimos lila. Centrado perfecto. LUJO. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
Fc	 202	 *	 86. 20 Céntimos lila. Plena goma original y muy bien centrado. Muy raro en esta calidad. Cert. 

COMEX (2019). Cat. 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 450
F	 203	 o	 86. 20 Céntimos lila. LUJO. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40
F	 204	 *	 86. 20 Céntimos lila. Tira de 3 y 12 c. naranja, sobre pequeño fragmento. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 205	 W	 86. 1866. MADRID a NEW YORK por la vía de Inglaterra. 20 c. lila, bloque de cuatro + pareja, mat. 
parrilla. Tarifa de triple porte. Doblez horizontal de archivo, que afecta a 2 sellos. Pieza espectacular 
y muy rara. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 350

EMISIÓN 1867-1869

F	 206	 (*)	 87. 2 Cuartos castaño. Bien centrado. Goma no original, (not original gum). Cat. 390 €.. . . . . . . . . . . . .             	 160
F	 207	 *	 88. 4 Cuartos azul. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 10
F	 208	 (*)	 88. 4 Cuartos azul. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 30
F	 209	 W	 89A + 97. 1869. Envuelta de MADRID a PARÍS. 12 Cuartos naranja y 25 mil. azul, mat. ambulante. 

Tarifa de PRIMER ALCANCE. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 125
Fc	 210	 *	 90. 19 Cuartos rosa. Leves pliegues provocados por goma original. Muy bien centrado. Raro en esta 

calidad. Cert. COMEX. Cat. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 600
F	 211	 *	 91. 10 Céntimos verde. Pliegue natural de goma. Buen ejemplar. Se incluye al lote Ed. 92 centrado 

perfecto y manchas del tiempo. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 212	 W	 92. 1867. Sobrescrito a PHILADELFIA. 20 c. lila (4), mat. parrilla 9. Tarifa de doble porte por la vía 

de Londres. Un sello doblez de archivo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 90
F	 213	 **	 93. 5 Céntimos verde. LUJO. Cat. 75 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 214	 W	 95. 1867. 25 mil. azul y rosa, pareja, mat. R.C. de SANTANDER a TORDESILLAS. Marca MUES-

TRAS SIN VALOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 35
F	 215	 **	 96. 50 Milésimas castaño. Muy bien centrado. Se incluye al lote Ed. 94 centrado de emisión. . . . . . . . .        	 15
F	 216	 *	 97. 25 Milésimas de Escudo azul. Defecto en esquina (Corner fault). Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 35
F	 217	 **	 98. 50 Milésimas violeta. Plena goma original. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 218	 W	 98/100. 1869. Sobrescrito de BARCELONA a BUENOS AIRES. 50 mil., 100 mil. y 200 mil. Tarifa por 

la vía de Lisboa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100
F	 219	 (*)	 98, Gálvez 457/9 CTA. PRUEBAS. 50 mils. violeta (en Ed. s/d), rosa y castaño claro. Raros. . . . . . . . . . .          	 30
F	 220	 *	 99. 100 Milésimas castaño. Dentado derecho retocado. Se adjunta al lote Ed. 98. Cat. 500 €. . . . . . . . . .         	 90
F	 221	 (*)	 100. 200 Milésimas de Escudo verde. Muy buen ejemplar. Fdo. BUHLER. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 75
F	 222	 *	 100. 200 Milésimas verde. Dentado superior retocado. Color intenso. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 223	 W	 100. 1868. MADRID a MANILA. 200 mil. verde, mat. parrilla. Sobre algo reforzado por leves cortes 

o pliegues, propios de sobres de gran tamaño. Rara  tarifa de 7 portes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 350
F	 224	 o	 101. 19 Cuartos castaño. Muy buen ejemplar. Bien centrado. Fdo. ROIG. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . .	 150

EMISIÓN 1870

F	 225	 *	 102. 1 Milésima. 2 sellos en violeta y castaño sobre salmón. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 10
F	 226	 **	 104. 4 Milésimas de Escudo sepia, bien centrado y sin fijasello. Se adjunta al lote *102/3 bien centrados. . .  	 20
F	 227	 **	 105. 10 Milésimas de Escudo rosa. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 228	 *	 106. 25 Milésimas de Escudo gris lila. Muy bien centrado. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 25
F	 229	 **	 107. 50 Milésimas de Escudo azul. Bien centrado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 10
F	 230	 (*)	 108. 100 Milésimas de Escudo castaño. LUJO. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 231	 *	 109. 200 Milésimas castaño. LUJO. Cat. 58 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 232	 (*)	 110. 400 Milésimas de Escudo verde. Muy bien centrado. Goma no original (not original gum). 

Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 125
Fc	 233	 (*)	 111. 1 Escudo 600 milésimas. Muy bien centrado y buen color. Cert. SORO y COMEX (2019). 

Cat. 2.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 800
F	 234	 *	 111. 1 E. 600 Milésimas violeta. Dentado retocado. Cert. COMEX. Cat. 1.450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 240
F	 235	 *	 112. 2 Escudos azul, bien centrado. Dentado inferior algo retocado. Cert. JACOB (1974) (no cita 

dentado retocado). Buen ejemplar. Cat. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 170
F	 236	 *	 113. 12 Cuartos castaño. Centrado correcto. Buen ejemplar. Firmado BUHLER. Cat. 450 €. . . . . . . . . . .          	 100
Fc	 237	 *	 114. 19 Cuartos verde. PIEZA DE LUJO. Fdo. DIENA y Cert. CAJAL (1975). Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . .            	 175
F	 238	 (*)	 114. 19 Cuartos verde. Buen ejemplar. Se añade al lote mismo sello en usado (dentado retocado), 

prueba en negro del 50 mil. y bloque de 8 usado del 200 mil. Cat. 350 + €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1872. Corona Real y Cifras

F	 239	 **	 117. 5 Céntimos verde. PIEZA DE LUJO. Cat. 260 + €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 125
F	 240	 (*)	 117. 5 Céntimos verde. Leve pliegue diagonal, (diagonal crease). Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 241	 *	 118. 5 Céntimos rosa. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 20
F	 242	 *	 119/26. 6 Céntimos a 50 Céntimos. 8 val. Valor de 6 c. punto claro en 1 diente, 10 c. manchas del 

tiempo, 20 c. sin goma y 50 c. goma no original. Centrados. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 110
F	 243	 (*)	 119. 6 Céntimos azul. Buen ejemplar. Cat. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 244	 *	 124/5. 25 y 40 Céntimos. Dentados algo retocados. Cat. 108 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 245	 W	 124,126. 1872. Envuelta de CÁDIZ a MÉXICO. 25 c. (2) y 50 c (3). Tarifa de doble porte por la vía inglesa. . .  	 125
F	 246	 *	 127. 1 Peseta lila. LUJO. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40
F	 247	 *	 128. 4 pesetas castaño. Dentado inferior retocado. Ejemplar corriente. Fdo. ROIG. Cat. 520 €. . . . . . . .       	 50
F	 248	 *	 129. 10 Pesetas verde. Dentado algo retocado y centrado habitual. Ejemplar corriente. Fdo. ROIG. 

Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 180

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 249	 */(*)	 130/3. 4 Cuartos, 2, 5 y 10 Céntimos. Buena calidad. Cat. 103 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 250	 o	 139. 4 Pesetas castaño. Muy bien centrado. Precioso. Cert. COMEX. Cat. 820 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 220
F	 251	 *	 140. 10 Pesetas castaño. Bien centrado. Goma no original y dentado inferior no uniforme. Fdo. ROIG 

y GÁLVEZ. Correcta conservación. Buen ejemplar. Cat. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 400

EMISIÓN 1874. Escudo de España

F	 252	 *	 141. 5 Céntimos negro. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 10

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 253	 **	 143. 2 Céntimos amarillo. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 254	 (*)	 146. 20 Céntimos verde. Color intenso y bien centrado. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 255	 (*)	 146. 20 Céntimos verde, PAPEL CARTÓN. Lujo. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 256	 (*)	 147p. 25 Céntimos castaño, PAPEL CARTÓN CON FILIGRANA. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 257	 (*)	 147ecp. 25 Céntimos rosa, PAPEL CARTÓN. Error de color. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 45
F	 258	 (*)	 148. 40 Céntimos violeta, centrado habitual e ínfimo punto claro en un diente. Se adjunta al lote 5 c., 

10 c. y 25 c. centrados. También 10 c. FP. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
F	 259	 *	 148. 40 Céntimos violeta. Dentado derecho retocado, (right margin reperf.). Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 260	 (*)	 148s. 40 Céntimos violeta. SIN DENTAR. Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
F	 261	 *	 149. 50 Céntimos amarillo. Color intenso y nítido y centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. Cat. 220 €.. .  	 90
F	 262	 (*)	 149p. 50 Céntimos amarillo, PAPEL CARTÓN. Centrado. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 35
F	 263	 *	 151. 4 Pesetas carmín. Dentado derecho, algún diente corto, (some short perf. in right margin). Fdo. 

BÜHLER. Cat. 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 150
F	 264	 o	 151. 4 Pesetas carmín. Muy bien centrado. Matasellos falso. Cert. COMEX. Cat. 820 €. . . . . . . . . . . . . .             	 100
F	 265	 (*)	 151p. 4 Pesetas carmín, PAPEL CARTÓN. Raro. Cat. 1.570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 175

EMISIÓN 1874-1883. Escudo de España

F	 266	 *	 153, (*) 154/5. 10 Céntimos castaño, 5 Céntimos verde y 10 Céntimos violeta. Centrados. Cat. 41 €. . .  	 15



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 267	 (*)	 156. 1 Real azul. Leve pliegue horizontal. Cert. CEM (81). Cat. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70
F	 268	 o	 156. 1 Real azul. Matasello manuscrito 18, perteneciente a MUNDACA. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125
Fc	 269	 **	 156A. 1 Real azul. Plena goma original. Lujo. Cert. COMEX (2019). Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 200
Fc	 270	 **/*	 156A. 1 Real azul, sin tilde sobre la N, en BLOQUE DE CUATRO, borde de hoja y plena goma ori-

ginal. PIEZA DE LUJO. Cat. +5.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 900
F	 271	 *	 158. 1 Real violeta. PIEZA DE LUJO. Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120
F	 272	 *	 158. 1 Real violeta. Buen ejemplar. Cat. 400 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 75
Fc	 273	 *	 158 (6). 1 Real lila claro. Bloque de seis. Leve pliegue original del papel, que afecta a los tres sellos 

de arriba. Precioso y muy raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 700
F	 274	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello lineal ESTELLA.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 275	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello BARRAS DE TOLOSA. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 120
F	 276	 W	 158. 1874. A TOLOSA. Sobre de carta con 1 r. violeta de correo carlista. Matasello con barras de 

TOLOSA en negro. En el reverso matasello fechador de TOLOSA. Raro. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . .            	 500
F	 277	 (*)	 159. 1/2 Real rosa. Tipo I. Buen ejemplar. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 278	 (*)	 159 + 159A. 1/2 Real rosa. Bloque de 15 con los dos tipos. Leves dobleces verticales y horizontales 

que afectan a algunos sellos. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 400
F	 279	 *	 159A. 1/2 Real rosa. Tipo II. Buen ejemplar. Se incluye Ed. *160/1 y *160a/1a (alguno con 

defecto). Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 45
F	 280	 ©	 160. Frontal sin fechar de MUNGUIA a GUERNICA. 50 c. verde, matasello 13 de MUNGUIA en 

negro. Precioso y raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 250

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 281	 W	 164 (4), 167. 1875. Sobrescrito de VALENCIA a ITALIA vía Marsella. 10 c. azul (4) y 40 c. castaño, 
mat. 2240 de MARSELLA. (La tarifa solo cuadra con doble porte a Francia). Tasa de 6 d en tránsito 
francesa y 60 c de Italia a la llegada. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 225

F	 282	 W	 164, 167, 177. 1876 (1 Junio). Sobrescrito de MALAGA a BUENOS AIRES, franqueado con sellos de 40 
c. y 10 c. de la 1ª emisión de Alfonso XII y 25 c. de la segunda. Tarifa correcta por la vía de Portugal. 
FRANQUEO RECLAMADO a falta de 10c. que se añadió posteriormente, y manuscrito al dorso “falta 
franqueo pª la vía de Portugal”. Tasa 10 en negro. Excepcional combinación de franqueo mixto de 
dos emisiones (sólo se puede dar en Junio de 1876) y PRIMER DÍA DE CIRCULACION del 25 c. fil. 
Castillo. GRAN PIEZA. Cert. CEM.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 450

F	 283	 *	 171. 10 Pesetas azul. Centrado de emisión. Color intenso. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 1.500 €.. 	 400
F	 284	 *	 172 CTA. 1875 Sello de devolución. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 285	 *	 174/82 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 val. Todos los sellos muy bien centrados. 10 c. azul sin goma. 
Se incluyen 2 pruebas. Muy buen lote. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150

F	 286	 *	 183. 5 Céntimos verde. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10
F	 287	 **	 184. 10 Céntimos azul. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 10
F	 288	 **	 185. 25 Céntimos negro. Centrado perfecto y plena goma original. Raro en esta calidad. Cert. 

EXFIMA (1976). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50

EMISIÓN 1878

F	 289	 *	 191. 5 Céntimos naranja. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 290	 (*)	 193. 20 Céntimos negro. Muy bien centrado. Se adjunta 2 c, 5 c y 10 c. Buen lote. Cat. 300 €. . . . . . . . .        	 45



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 291	 *	 194. 25 Céntimos sepia oliva. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 20
F	 292	 *	 195. 40 Céntimos castaño. PIEZA DE LUJO. Se adjunta al lote (*) 194 bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . .               	 80
F	 293	 *	 195. 40 Céntimos castaño. Buen ejemplar. Se incluye al lote Ed. 194, 25 c. sepia, bien centrado. Cat. 150 €.. .  	 50
F	 294	 *	 195. 40 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 45
F	 295	 *	 196. 50 Céntimos verde. Color intenso y bien centrado. Cat. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 296	 *	 197. 1 Peseta gris. Bien centrado. Cat. + 70 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 297	 *	 198. 4 Pesetas violeta. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1979). Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 298	 (*)	 198. 4 Pesetas violeta. Muy buen ejemplar. Cat. + 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
F	 299	 (*)	 199. 10 Pesetas azul. Centrado habitual. Se incluye valor de 4 Pts. con doblez vertical. Cat. 375 €. . . . .    	 50

EMISIÓN 1879

F	 300	 *	 203. 20 Céntimos castaño. Muy bien centrado. Cat. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 45
F	 301	 *	 203. 20 Céntimos castaño. Bien centrado. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 302	 (*)	 206. 50 Céntimos naranja. Centrado perfecto. LUJO. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 45
F	 303	 *	 208. 4 Pesetas gris. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Cat. + 685 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 240
F	 304	 *	 208. 4 Pesetas gris. Bien centrado. Un diente corto en margen superior, (one short perf. in top 

margin). Cat. 685 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 305	 *	 209. 10 Pesetas sepia. Muy buen ejemplar. Bien centrado. Cert. GRAUS. Cat. 2.800 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 400
F	 306	 (*)	 209. 10 Pesetas sepia. Diente corto en esquina superior izquierda (short perf. in top left 

margin). Cat. 1.650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 55
F	 307	 (*)	 1881. Alfonso XII. PRUEBA NO ADOPTADA. Según catálogo MOENS prueba de Pedro Samper/

Barcelona de sello de 15 c. castaño. Impreso sobre la goma. No en Gálvez. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 308	 *	 NE6. 15 Céntimos violeta. Muy bien centrado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 10

EMISIÓN 1882

F	 309	 *	 210. 15 Céntimos naranja. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
Fc	 310	 *	 211. 30 Céntimos lila. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Cat. 570 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 160
F	 311	 (*)	 211. 30 Céntimos violeta. Color intenso. Dentado retocado, (retouched perf.). Cat. 300 €. . . . . . . . . . . .           	 50
F	 312	 (*)	 212. 75 Céntimos lila gris. Goma no original, (not original gum). Buen ejemplar. Cat. 270 €.. . . . . . . . .         	 50

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

	 313	**/*/(*)	213/26+217s y 218s. 2 c. a 1 Pta. más 10 c. castaño y 10 c. bermellón SIN DENTAR. Algunos con de-
fecto. Nº 213, 215 y 226 duplicados. Montado  en página de álbum. Cat. 1.328 €.  FOTO EN WEB. . . .   	 100

F	 314	 *	 213/5. 2 Céntimos verde y 2 Céntimos negro, 5 Céntimos azul. Bien centrados. Cat. 54 € . . . . . . . . . . .           	 15
F	 315	 *	 214. 2 Céntimos negro. Centrado perfecto. LUJO. Se adjunta al lote Ed. 213 muy bien centrado. Cat. 55 €. . .  	 15
F	 316	 **	 216 (4). 5 Céntimos verde. Bloque de cuatro. Cat. +770 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200
F	 317	 *	 216. 5 Céntimos verde. Buen ejemplar. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 318	 *	 217, 219, 220/1. 10, 15, 20 y 25 Céntimos. Centrados variados. Cat. 68 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 319	 **	 217s (2). 10 Céntimos castaño amarillento. Pareja SIN DENTAR. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 320	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Buen ejemplar. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 321	 *	 222/4. 30, 40 y 50 Céntimos. Bien centrados. Cat. +174 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 65
F	 322	 *	 225/6. 75 Céntimos y 1 Peseta. Centrado habitual. Cat. 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 323	 *	 227. 4 Pesetas rosa. Muy bien centrado. Adelgazamiento en esquina superior izquierda (thin in top 

left corner). Cat. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70
F	 324	 (*)	 227. 4 Pesetas rosa. Color muy intenso. Centrado correcto. Buen ejemplar. Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 175
F	 325	 (*)	 228. 10 Pesetas naranja. Bien centrado. Dentado retocado. (Reperf). Cat. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 140



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 326	 *	 228. 10 Pesetas naranja. Centrado de emisión. Cat. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 200
Fc	 327	 **/*	 228. 1889. 10 Pesetas bermellón oscuro (228a). BLOQUE DE CUATRO. Rarísimo. Certificado 

COMEX. Cat. +8.275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 1.000
Fc	 328	 *	 228. 10 Pesetas bermellón. Variedad dentado horizontal desplazado, quedando el cartucho del valor 

en la parte superior. Muy raro. Similar a Edifil 164 dh. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 500
F	 329	 (*)	 Alfonso XIII. 11 pruebas en parejas sin dentar en distintos colores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 330	 (*)	 9 pruebas de la emisión de Alfonso XIII, en distintos colores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30

EMISIÓN 1895. Alfonso XIII

F	 331	 *	 Ficha conteniendo: 229, 230/1, 236/9, 240 y 240 s. Alguno con defecto. Cat. 203 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
	 332		  Ficha conteniendo: **229, *230/1, *232/3, *235 y **240. Mayoría bien centrados. FOTO EN WEB. . . . . .     	 20

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

F	 333	 *	 234. 15 Céntimos verde. Centrado habitual. Sello raro. Se adjunta al lote Ed. 229/33 y 235 */
(*). Cat. + 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 225

F	 334	 *	 236/9 CTA. 5 Céntimos a 15 Céntimos. Bien centrados. Cat. 149 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 335	 *	 241/54. 2 Céntimos a 4 Pesetas. Ejemplares corrientes, alguno con pequeño defecto. Cat. 925 €. . . . . .     	 100
	 336	 *	 241/4, 246 y 248. 2, 5, 10, 15 (2), 20, 25 c. y 50 c. Bien centrados. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 337	 **	 245. 15 Céntimos castaño lila. Bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
Fc	 338	 **	 248ec. 25 Céntimos verde, ERROR DE COLOR. Numeración A.270.385. Rarísimo, uno de los únicos siete 

ejemplares que fueron puestos a la venta por error en Correos de Barcelona. Cert. COMEX (2019). . . . . . .      	 1.500
F	 339	 **	 246. 15 Céntimos violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 340	 **	 249. 30 Céntimos verde amarillento. Bien centrado. Numeración ceros. Cat. + 66 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 20
F	 341	 *	 250. 40 Céntimos oliva. Muy bien centrado. Cat. + 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 55
F	 342	 *	 250. 40 Céntimos oliva. Buen ejemplar. Cat. 135 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 343	 *	 251/3. 40 Céntimos rosa (punto de aguja-pin hole), 50 Céntimos azul bien centrado y 1 Peseta 

carmín. Cat. 368 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
Fc	 344	 *	 252ec. 50 Céntimos verde claro. ERROR DE COLOR. Numeración A.000.089. Buen ejemplar, pese a 

leve sombra en anverso. Fdo. F. DEL TARRÉ. Cat. 2.640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 400
F	 345	 **	 253. 1 Peseta Carmín. Muy bien centrado. Cat. + 55 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 346	 *	 254. 4 Pesetas violeta. Color intenso y muy bien centrado. Cat. + 285 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90
F	 347	 *	 254s (4). 4 Pesetas violeta. Bloque de cuatro sin dentar y sin numerar. Arruguitas de goma. 

Raro. Cat. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 90
Fc	 348	 *	 NE 11. 15 Céntimos castaño rojizo. NO EXPENDIDO. Cat. 1.680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 350

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 349	 *	 256th. 20 Céntimos rojo. Variedad de transferido. Pequeño punto de óxido. Cat. 192 €. . . . . . . . . . . . . .             	 25

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 350	 *	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Bien centrados. 1 pta. leve doblez en esquina. Cat. 1.700 €. . . . .    	 150
F	 351	 *	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados habituales de la emisión. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 125
F	 352	 *	 257/66 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Ejemplares corrientes con centrado habitual. 10 Pts. impureza 

del papel. Se incluye FR 11/8 reimpresiones. Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 90
F	 353	 W	 262. 1905. (MAYO 10). Certificado de MADRID a VALLADOLID con sello de 40 c. rosa. Validez postal 

de esta emisíón del 1 al 15 de mayo. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 175
F	 354	 **	 266 (4). 10 Pesetas. Bloque de cuatro. Cat + 2.675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 300



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 355	 **/*	 267/80 CTA. Serie completa de 14 val. Todos muy bien centrados a lujo. 4 pesetas numeración CEROS 
y 10 pesetas numeración póstuma. Muy buen conjunto. Cat. +750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 150

F	 356	 */(*)	 267/80 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Ejemplares corrientes con centrado habitual. Cat. 450 €. . . . . . .      	 45
F	 357	 (*)	 271s. 15 Céntimos amarillo. SIN DENTAR. Numeración auténtica R 103.716. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . .           	 25
F	 358	 **	 272. 20 Céntimos verde. Bien centrado. Cat. +115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 359	 **	 277. 50 Céntimos azul. Muy bien centrado. Cat +71 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 360	 **	 290. 20 Céntimos violeta. Buen ejemplar. Se incluye *289 centrado habitual. Cat. 132 €. . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 361	 *	 292/6 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
Fc	 362	 **	 292s/6s CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. 4 val. SIN DENTAR. Bordes de hoja. Cat. 880 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 250
F	 363	 (*)	 292s/6s CTA. 4 val. SIN DENTAR. Cat. 702 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100
F	 364	 *	 292hh/4hh. 5, 10 y 25 Céntimos. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 80
F	 365	 *	 296t. 1 Peseta carmín. Variedad “C” de CORREO con adherencia central. Raro. Cat. 308 €. . . . . . . . . . .          	 70

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

F	 366	 *	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 5 c. y 30 c. punto de aguja, 1 Pta. adelgazado. Cat. 600 €. . . . . .     	 60

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 367	 *	 310/23 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Hay valores reengomados. Incluye complementarios. Cat. 349 €. . .  	 35
Fc	 368	 **	 310s/23s CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 13 val. SIN DENTAR. Rara. Bordes de hoja. Cat + 1.887 €. . . .   	 600
F	 369	 *	 310s, 313s y 321s/3s. 2 c., 10 c., 1, 4 y 10 Pts. SIN DENTAR. 2 c. sin goma (no gum). Cat. 396 €.. . . . . . .       	 40
F	 370	 *	 310As + 315As/7As. 2 Céntimos (Pliegue de acordeón original), 15 c. (2) y 25 c. SIN DENTAR. Cat. 331 €. . . .   	 85
F	 371	 *	 322ec y 323ec. 4 Pesetas castaño y 10 Pesetas. carmín ERRORES DE COLOR. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . .           	 40
F	 372	 *	 NE23/4 CTA. 25 Céntimos azul. Tipos I y II. No expendidos. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 80
F	 373	 *	 NE23s/4s CTA. 25 Céntimos azul. Tipos I y II. No expendidos SIN DENTAR. Cat. 923 €. . . . . . . . . . . .           	 150
F	 374	 *	 NE24s. 25 Céntimos azul. Tipo II. No expendido. SIN DENTAR. Cat. 247 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35

EMISIÓN 1925. Pegaso

F	 375	 *	 324 CTA. 20 Céntimos rojo. Goma no original. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20

EMISIÓN 1926-1927- Cruz Roja

F	 376	 *	 325/38 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 377	 *	 325M/38M CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. HABILITACIÓN MUESTRA. Leves sombras del 

tiempo. 2 y 50 c. doblez y urgente sin goma. Cat. 308 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 378	 *	 339/48 CTA. 5 Céntimo a 4 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 379	 *	 349/62 sin 360. Serie a falta del 4 Pts. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 380	 **	 349M/62M CTA. 13 val. HABILITACIÓN MUESTRA. 10 Pts. en rojo. Cat. 403 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
F	 381	 *	 363/72 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 4 Pts. leve sombra del tiempo. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 25
F	 382	 *	 363hi/72hi CTA. 6 val. HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. 708 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 140
F	 383	 *	 365hh. 15 Céntimos azul y naranja. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. 47 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 10
F	 384	 **	 373/87 CTA. 15 val. sobrecargados. Se incluye *378M (sobrecarga MUESTRA). Cat. 750 €. . . . . . . . . . .          	 200
F	 385	 **	 381. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azul.  Valor clave. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 386	 *	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVER-

TIDA. Cat. 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 387	 *	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. Variedad DOBLE SOBRECARGA, UNA 

INVERTIDA. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 40
F	 388	 **	 382hz. 80 Céntimos sobre 2 Céntimos azul celeste. HABILITACIÓN SOBRE OTRO SELLO. Cat. + 258 €. . . .   	 60
F	 389	 **	 383hcc. 2 Pesetas sobre 40 Céntimos azul HABILITACIÓN EN NEGRO. Cat. + 295 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 60



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 390	 *	 388/91 CTA. 4 val. sobrecargados. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 391	 *	 388hi y 389hi. 2 val. HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. 141 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 392	 **	 390hh. 75 c. sobre 25 c. rojo. HABILITACIÓN DOBLE. Lujo. Cat. 140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 393	 *	 395hhi. 1 Peseta sobre 10 Pesetas violeta. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVERTIDA. Tonalizado. 

Cat. 495 €.  Firmado P. MONGE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75
F	 394	 *	 400hhi. 5 Pesetas sobre 4 Pesetas castaño amarillento. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVERTIDA. 

Raro. Firmado CEM. Cat. 682 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 140

EMISIÓN 1928. Catacumbas

	 395	 *	 402/33 CTA. 2 Céntimos a 5 Pts. Toledo y Santiago. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 15
F	 396	 *	 402s/33s CTA. 2 Céntimos a 5 Pts. Toledo y Santiago. SIN DENTAR Nº 418 márgenes justos. Cat. 545 €. . .  	 100
F	 397	 **	 402M/33M CTA. 2 Céntimos a 5 Pts. Toledo y Santiago. 402M, manchita al dorso. Cat. 336 €. . . . . . . .       	 70
F	 398	 *	 Gálvez (*) 2326/57 CTA. 2 Céntimos a 5 Pts. Toledo y Santiago. PRUEBAS DE PLANCHA. 

MARCOS (sin efigies ), 32 val. SIN DENTAR y taladro angular. Algún valor adelgazado o 
ligera doblez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 150

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 399	 *	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 1 c. y 4 Pts. dentado 14. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
	 400	 W	 434/47 CTA. 1929. Serie completa en 2 cartas a LA HABANA, sin llegada al dorso. FOTO EN WEB. . 	 50
F	 401	 (*)	 434PR/47PR CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. PLANCHAS INUTILIZADAS. Cat. 260 €. . . . . .     	 50
F	 402	 *	 448/53 y 454 CTA. 5 c. a 4 Pts. y 20 c. urgente. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

F	 403	 *	 455/68 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

F	 404	 *	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 120
F	 405	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Bien centrados. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 406	 *	 483/8 CTA. 6 val. Mayoría centrados. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
	 407	 *	 483/8 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Valor de 25 c. adelgazado. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20

EMISIÓN 1930. Pegaso

F	 408	 **	 489 y 490/8 CTA. 20 c. rosa (urgente) y 2 c. a 50 c.El 40 c. es tipo II. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 409	 **	 490/8, 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 50 c. dentado retocado. Cert. COMEX (2015). Cat. 300 €. . .  	 75
F	 410	 **	 490s/8s CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Bordes de hoja. SIN DENTAR. LUJO. Cat. + 560 €. . . . . . . . .        	 125

EMISIÓN 1930. Goya

	 411		  Ficha conteniendo: *499/516, *508dp, *509cc, **517/30 y *530hcc. Cat. 173 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
F	 412	 *	 499M/516M CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. HABILITACIÓN MUESTRA en negro. Incluye 

además el 15 c. en rojo. Cat. 117 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 413	 **	 499H/516H CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. HABILITACIÓN C.U.P.P. Cat. 162 €. . . . . . . . . . .          	 40
F	 414	 *	 517cc/29cc. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 9 val. COLORES CAMBIADOS. Cat. 297 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 415	 **	 517M/30M CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas y urgente. HABILITACIÓN MUESTRA. Cat. 70 €. . . . . . . . .        	 18
F	 416	 *	 517H/30H CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas y urgente. HABILITACIÓN C.U.P.P. Cat. 49 €. . . . . . . . . . . .           	 10



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 417	 **	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
	 418	 *	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 419	 **	 531s/46s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 125
F	 420	 **	 531cc/45cc CTA. 7 val. COLORES CAMBIADOS. Cat. 497 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 421	 *	 531M/46M y 535Ma/43Ma CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 6 val. HABILITACIÓN MUESTRA 

EN ROJO y 5 EN NEGRO. Cat. 283 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 55
F	 422	 *	 531H/46H CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. HABILITACIÓN C.U.P.P. Cat. 328 €. . . . . . . . . . . .           	 60
F	 423	 **	 547/58 y 559/65 CTA. Series de correo aéreo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 424	 **	 547s/58s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Todos los valores bordes de hoja. Cat. 280 €. . 	 75
F	 425	 *	 547cc/58cc CTA. 6 val. COLORES CAMBIADOS. Cat. 216 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 426	 *	 547H/58H CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. HABILITACIÓN C.U.P.P. Cat. 66 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15
F	 427	 *	 547ha758Ha CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. HABILITACIÓN SEVILLA 1930. Cat. 96 €. . . . . . . . . . . . .            	 20
F	 428	 **	 559s/65s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Todos los valores esquina de hoja. Cat. 265 €. .	 75
F	 429	 *	 559M/65M CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. HABILITACIÓN MUESTRA EN NEGRO. Se incluye 

además 10 c. en rojo. Cat. 52 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 10

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 430	 *	 566/582 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 431	 **	 566s/82s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 420 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 90
F	 432	 *	 566M/582M CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 16 val. con sobrecarga MUESTRA. Cat. 288 €.. . . . . . . . . . . .            	 50
F	 433	 (*)	 576s. 40 Céntimos azul. Pareja vertical sin dentar, variedad de impresión debido a doblez del papel.. .  	 30
F	 434	 **	 583/591 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 100

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

F	 435	 **	 620/9 CTA. 10 val. Serie completa. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25

EMISIÓN 1931. Montserrat

F	 436	 ©	 636/49, 650/4 CTA. 1931. Documento conmemorativo de esta emisión, con las series completas de 
correo y aéreo. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 1.000

F	 437	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 438	 *	 655/661 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos 

F	 439	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 440	 *	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 441	 **	 667. 25 Céntimos carmin. Muy bien centrado. Cat. + 106 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 442	 **	 671. 1932 Salmerón. 50 c. naranja. Bien centrado. Cat. +90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 443	 *	 680s (2). 30 c. castaño grisáceo. Pareja SIN DENTAR. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 444	 **	 689 CTA. 2 Pesetas azul. Bien centrado. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 445	 **	 689s. 2 Pesetas azul. SIN DENTAR. Cert. COMEX (2018). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 125

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 446	 **	 690/3 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. Bien centrados. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 447	 **	 726s (2). 30 Céntimos carmín. Pareja SIN DENTAR. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 448	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40
	 449	 *	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Lujo. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 450	 *	 NE 28, 28a y 28b. 45 Céntimos sobre 2 Céntimos castaño rojizo. No expendido. 3 val. con sobrecargas 
negra, azul y roja. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 451	 **	 755 (4) CTA. Sobrecargado. Bloque de cuatro. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 452	 **	 756 CTA. Aéreo. Esquina de hoja. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 45
F	 453	 **	 756ta. Aéreo. Variedad barra horizontal del “5” terminada en punta. Cat. 308 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 50

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

	 454	 **	 758 CTA. Hojita bloque. Cat. 50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 455		  Ficha conteniendo: ** 764 (leve sombra del tiempo), **769, **770/2A, *773/4, **789/90, **791, *NE38 y 
Beneficencia **27/33. Cat. 163 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30

	 456	 **	 764 CTA. Hojita bloque. Cat. 50 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 15
Fc	 457	 **	 764 b CTA. 1938. Hojita bloque. Fondo GRIS NEGRO. Inapreciables puntos tonalizados en la 

goma propios de esta tirada. Solo existen entre los nºs. 100.401 al 100.500 (100 EJEMPLARES). 
Rarísima.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 600

F	 458	 **	 764s. Hojita bloque. SIN DENTAR. Muy rara. Solo 400 de tirada. Conservación habitual. Cat. 615 €. . 	 225
F	 459	 **	 765s CTA. Aéreo. Sin dentar. Goma original parcial. Cert. COMEX. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 140
F	 460	 **	 765hi CTA. Aéreo. Sobrecarga invertida. LUJO. Inapreciable doblez de goma, en margen inferior. 

Dictamen COMEX. Cat. +522 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 75
F	 461	 *	 766 CTA. Hojita bloque. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 350
Fc	 462	 *	 766s. Hojita bloque. SIN DENTAR. Rarísima. Solo 100 de tirada. Cert. COMEX (2019). Cat. 9.225 €. . .  	 2.250
F	 463	 *	 766hi. Hojita bloque aéreo + 5 Pts. HABILITACIÓN INVERTIDA, auténtica y numeración privada. 

Cert. COMEX (2005). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 500

EMISIÓN 1938. Personaje

F	 464	 *	 NE34. 50 Céntimos naranja. NO EXPENDIDO. Centrado de lujo. Raro y más en esta calidad. . . . . . . .       	 150



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 465	 **	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Valores bajos, leve señal de fijasellos. Cat. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 200
F	 466	 (*)	 775PR/780PR CTA. Planchas inutilizadas en color negro sin dentar. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
F	 467	 **	 781 CTA. Hojita bloque. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 225
Fc	 468	 **	 781s CTA. Hojita bloque. SIN DENTAR. Rara. Cat. 5.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 1.250
F	 469	 *	 SH 781 CTA. Sellos procedentes de la hojita bloque. Goma habitual. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 90

EMISIÓN 1938. Montserrat  habilitados correo aéreo

F	 470	 **	 782/6 CTA. Aéreos. Sobrecargados. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 471	 **	 787/8 CTA (4). 25 y 45 Céntimos. Bloques de cuatro. Cat. + 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 472	 (*)	 787pcs/8pcs CTA. Cat. 142 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 35

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 473	 *	 792/800 CTA. 9 val. Bien centrados. Valores de 60c. 1,20 Ptas. y 10 Ptas leves sombras del tiempo. Cat. 550 €. . 	 60

EMISIÓN 1938. Habilitados para nuevos valores

F	 474	 *	 NE35/7 CTA. 3 val. NO EXPENDIDOS. Raros. NE 35 leve sombra del tiempo. Cat. 850 €. Cert. 
COMEX (2019).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 500

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 475	 *	 NE 38 y 38s CTA. No expendido. Dentado y sin dentar. Cat. 102 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20

ESTADO ESPAÑOL

Fc	 476	 **	 801 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. 
Cert. COMEX (2013). Cat. 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 650

Fc	 477	 **	 801 (2). 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Pareja, un sello leve mancha en anverso. 
Cat. 2.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 450

F	 478	 *	 801 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Imperceptible señal de fijasellos. Cat. 700 €. . 	 175
F	 479	 **	 NE56/7 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. No EXPENDIDOS. Cert. COMEX 

(1974). Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 180
F	 480	 **	 802/13 + 808A CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 13 val. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90
F	 481	 **	 803s/13s + 808As CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 11 val. SIN DENTAR. Cat. 430 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 120
F	 482	 **	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 21 val. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 600 €. . . .   	 150
F	 483	 **	 815s/31s CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 17 Val. SIN DENTAR. Cat. 730 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 200
F	 484	 **	 832s CTA. 1937 Pegaso. 20 c. castaño. SIN DENTAR. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30
F	 485	 **	 833/5 CTA. 1937 Año Jubilar Compostelano. 3 val. Bien centrados. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 486	 **	 833s/5s y 834as CTA. 1937 Año Jubilar Compostelano. 4 val. SIN DENTAR. Cat. 312 €. . . . . . . . . . . . .            	 90
F	 487	 **	 836/7 y 836M/7M CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque normales y habilitación MUESTRA. Nº 836 ínfimo 

fallo de goma. Cat. 239 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50
F	 488	 **	 SH 836/7 CTA. 1938. Sellos procedentes de las hojitas bloque. Cat. 107 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25
F	 489	 **	 838/9 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Cert. COMEX (2013). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . .         	 400
F	 490	 **	 838/9 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque SIN DENTAR. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 375
F	 491	 **	 SH 838/9 CTA. 1938. Sellos procedentes de las hojitas bloque SIN DENTAR. Cat. 850 €. . . . . . . . . . . . .            	 250



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 492	 **	 840 (4). 1037 Pro-Tuberculosos. BLOQUE DE CUATRO. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 493	 **	 840s y 861s CTA. 1937-8. 2 val. SIN DENTAR. Cat. 124 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 494	 **	 841/4A CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 val. Bien centrados. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 495	 **	 841s/4As CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 val. SIN DENTAR. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 90
F	 496	 **	 NE58/9 CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. NO EXPENDIDOS. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 60
F	 497	 **	 NE 58s/9s CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Cat. 635 €. . . . .    	 150
F	 498	 **	 845s/6s CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. sobrecargados. SIN DENTAR. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . .           	 80
F	 499	 **/*	 845hcc/6hcc CTA. 1938 Fernando el Católico. 2 val. HABILITACIÓN EN NEGRO. 1 Pta. goma no 

original. Cat. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 500	 **	 847 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. Cat. 85 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
F	 501	 **	 SH 847CTA. 1938 Catedrales. Sellos procedentes de la hojita bloque. Cat. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20
F	 502	 **	 847M CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. Habilitación MUESTRA. Cat. + 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25
F	 503	 **	 847cc CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. COLORES CAMBIADOS. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90
F	 504	 **	 SH 847cc CTA. 1938 Catedrales. Sellos procedentes de la hojita bloque. COLORES CAMBIA-

DOS. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60
F	 505	 **	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 506	 **	 SH 848 CTA. 1938 Catedrales. Sellos procedentes de la hojita bloque. SIN DENTAR. Cat. 120 €. . . . . .     	 35
F	 507	 **	 849 y 849M CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque normal y con habilitación MUESTRA. 

Cat. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 30
F	 508	 **	 SH 849/50 CTA. 1938 Ejército y Marina. Cat. 118 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 509	 **	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque SIN DENTAR. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75
F	 510	 **	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 val. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
F	 511	 **	 855/60 CTA. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 512	 **	 855/60 (4) CTA. Isabel la Católica. 6 val. en BLOQUES DE CUATRO. Cat. 825 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150
F	 513	 **	 855s/60s CTA. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. SIN DENTAR. Todos borde de hoja. Cat. 500 €. . . . . . .      	 150
F	 514	 **	 862/3 y SH 862/3 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque y sellos procedentes de las hojitas. Cat. 168 €. . .  	 30
F	 515	 **	 864/5 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. SIN DENTAR. Cert. GRAUS (1998, ejemplares de 

calidad). Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 400
F	 516	 **	 SH 864/5 CTA. 1938 Lepando. Sellos procedentes de las hojitas bloque SIN DENTAR. Cat. 1.150 €. . .  	 200
F	 517	 **	 867/78 CTA. 1939 Franco. 12 val. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 60
F	 518	 *	 867s/78s CTA. 1939 Franco. 12 val. SIN DENTAR. Inapreciable señal de fijasellos. Cat. 890 €. . . . . . . . .        	 190
F	 519	 **	 879s, 887 y 952s CTA. 1939-42. 3 val. SIN DENTAR. Se incluyen otras variedades menores. Cat. 125 €. . . . .	 30
F	 520	 **	 880s/6s CTA. 1939 La Cierva. 7 val. SIN DENTAR. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 521	 **	 887pas. 1939 Homenaje al Ejército. Variedad PAPEL “CEBOLLA” SIN DENTAR. Cat. + 110 €. . . . . . .      	 30
F	 522	 **	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150
F	 523	 **	 889s/903s CTA. 1940 Pilar. 15 val. SIN DENTAR. Cat. 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 150
F	 524	 **	 901cc/2cc y 901ccs/2ccs CTA. 1940 Pilar. 4 y 10 Pts. COLORES CAMBIADOS DENTADOS Y SIN 

DENTAR. Cat. + 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75
F	 525	 *	 901cc/2cc y 901ccs/2ccs CTA. 1940 Pilar. 4 y 10 Pts. COLORES CAMBIADOS. Dentados y sin 

dentar. Cat. 400 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 40
F	 526	 **	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 160
F	 527	 **	 904s/13s CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. SIN DENTAR. Cat. 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 160
F	 528	 **	 912cc/3cc y 912ccs/3ccs CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 4 y 10 Pts. COLORES CAMBIADOS DENTADOS Y 

SIN DENTAR. Cat. + 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 75
F	 529	 **	 912cc/3 y *912ccs/3ccs. 1940 Pilar. Aéreos. 4 y 10 Pts. COLORES CAMBIADOS. Dentados y sin 

dentar. Cat. + 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
F	 530	 **	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 val. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 125
F	 531	 *	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 val. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 532	 *	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 val. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 533	 *	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 val. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 534	 (*)	 923ccs. 1939 Franco. 25 c. castaño rojizo. Sin dentar. Variedad  impresión en anverso y reverso 

(una doble).  Raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 535	 **	 924dh. 30 Céntimos azul. Bloque de cuatro. Variedad dentado horizontal muy desplazado. Raro y 

no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 30



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 536	 W	 1942 ca. Sobre sin fechar a Alemania. 25 c. Tipo Franco, mat. CENSURA GUBERNATIVA/LERIDA 
y marcas Ab y F en recuadro. Preciosa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50

F	 537	 **	 934ccs. 1939 Franco. 10 Pts. castaño lila. COLOR CAMBIADO. Cert. CEM (2011). Cat. + 510 €. . . . . . .      	 130
F	 538	 **	 935 ps (2). 1939 Franco. 10 Ptas. castaño. Pareja en PAPEL CARTÓN SIN DENTAR. Cat. + 310 €. . . . .    	 70
F	 539	 **	 954s/6s y 954M/6M CTA. 1942 San Juan de la Cruz. 3 val. SIN DENTAR y 3 val. habilitación 

MUESTRA. Cat. + 194 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50
F	 540	 **	 958s (2). 1942 Protuberculosos. 20 c. + 5 c. sepia. Pareja sin dentar. Cat. 192 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 541	 **	 961/9 CTA. 1943-4 Año Santo Compostelano. 9 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 35
F	 542	 **	 974ic y 975ic. 1944 Milenario de Castilla. 2 val. IMPRESIÓN CALCADA AL DORSO. Cat. 66 €. . . . .    	 15
F	 543	 **	 983, 990 y 991/2 CTA. 1944-5. 4 val. Bien centrados. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 544	 **	 989s CTA. 1945 Quevedo. SIN DENTAR. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 45
F	 545	 **	 998s CTA. 1946 Virgen del Pilar. SIN DENTAR. Cat. 166 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 45
F	 546	 *	 1001cc. 1946 Franco. 1,35 Pts magenta. COLOR CAMBIADO. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 547	 **	 1002s, 1004s, 1005s/7s y 1011s. 1946-7. 8 val. SIN DENTAR. Los nº 1005s y 1007s están duplicados. 

Cat. 262,5 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 50
F	 548	 **	 1015N/6N CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Numeración CEROS. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 125
F	 549	 **	 1048A. 1950. 25 Céntimos lila. Valor complementario serie Centenario. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25
F	 550	 **	 1048A. 1950. 25 Céntimos lila, bloque de cuatro. Valor complementario de la serie Centenario. Cat. 320 €. . 	 100

II CENTENARIO

F	 551	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 150
F	 552	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario. 8 val. Serie en BLOQUE DE CUATRO. Valor de 50 c. (sin im-

portancia) leves sombras del tiempo (age stains). Resto lujo, todos borde o esquinas de hoja. 
Cat. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 500

F	 553	 **/*	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Valores clave sin fijasellos. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 110
F	 554	 W	 1075/82. 1950 Serie Centenario de 8 valores, en sobre conmemorativo de la exposición, fechador 

22/Oct/1950.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 120
Fc	 555	 **	 1083 CTA. 1950 Visita franco a Canarias. Espléndido. Cert. COMEX (2019). Cat. 5.400 €. . . . . . . . . . . .           	 1.400
F	 556	 **	 1083A/B CTA.1950 Visita Franco a Canarias. Primera tirada. Cat. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 150
F	 557	 *	 1088/1089, 1088he/1089he CTAS. 1951 Visita Caudillo a Canarias. Pareja, un sello CAUDILLO COR-

TO. Sombras del tiempo. Cat. 504 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40
F	 558	 **	 1090 CTA. 1951 Visita Franco a Canarias. Con número de control al dorso. LUJO. Cat. 1.000 €. . . . . . .      	 180
F	 559	 *	 1090 CTA. 1951 Visita Franco a Canarias. Muy bien centrado. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75
	 560	 **	 1092/6 CTA (5). 1951 Isabel la Católica. 5 val. 5 series completas. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 45
	 561	 **	 1097/101 y 1111/5 CTA (5). 1951-2 Isabel y Fernando. 5 series completas. Cat. 59 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 70
F	 562	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. 2 val. Inapreciables sombras del tiempo. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . .           	 150
F	 563	 **	 1149 (4). 1955 Franco. 50 cts. Bloque de cuatro, variedad color gris. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 564	 (*)	 1153. 1955. Franco. 1 Peseta rojo. Pareja variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO.. 	 60
	 565	 **	 1280/9 CTA (10). 1960. C.I.F. 10 series, en bloque de ocho y pareja. Lujo. Cat. 240 €.  FOTO EN WEB. . 	 30
	 566	 **	 1280/9 CTA (10). 1960. C.I.F. 10 series en bloques. Lujo. Cat. 240 €.  FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 567	 **	 1638ef. 1965 Escudo de Sevilla. 5 ptas. Variedad sin color negro y dentado vertical muy 

desplazado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 35
F	 568	 (*)	 1638. 1965 Escudo de Sevilla. IMPRESIÓN SOLO DEL COLOR DORADO. SIN DENTAR. Raro. . . . .    	 35
F	 569	 **	 1657dhf. 1965 Romero de Torres. 25 c. burdeos.  Variedad dentado vertical muy desplazado y color 

dorado omitido. Cat. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 35
F	 570	 **	 1665dhf. 1965 Julio Romero de Torres. 5 Ptas. castaño. Variedad dentado vertical muy desplazado 

y color dorado omitido. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 35
F	 571	 **	 1851ef. 1968 Juegos de Grenoble. 1,50 Ptas. multicolor. Variedad falta la impresión del color rojo. 

Rarísimo. Solo 10 ejemplares conocidos. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 300
F	 572	 **	 2408P. 1977 Copa del mundo de esquí. 9 pruebas de color o plancha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 75
F	 573	 **	 3004s (2).1989 Juan Carlos I. 15 pts. verde amarillo SIN DENTAR en pareja. Muy rara. Cert. COMEX. . . .   	 300



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESPAÑA VARIOS

MINIPLIEGOS

	 574	 **	 MP 67 CTA (5). 1999. Caballos cartujanos. 5 minipliegos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
	 575	 **	 MP 69 CTA (5). 2000. Caballos cartujanos. 5 minipliegos. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50

BARCELONA

F	 576	 (*)	 2 efs/6 efs CTA. 1929-31. 5 valores en parejas. ERRORES DE IMPRESIÓN. Falta el color del fondo. 
Sin dentar. Cat. 548 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

F	 577	 **	 NE9hi/NE16hi. 1932. Sobrecarga invertida. No expendidos. Errores de impresión. Cat. +410 €. . . . . . .      	 100
F	 578	 **	 NE17/21 CTA. 1936. V Aniversario de la República. 5 valores NO EXPENDIDOS. Cat. 200 €. . . . . . . .       	 50
F	 579	 **	 14s/8s CTA (2). 1936 Feria de Muestras. 5 val. en parejas SIN DENTAR. Solo 300 de tirada. Cat. 420 €. . . .   	 100
F	 580	 **	 49s/50s CTA (2). 1943 Colón. 2 val. en parejas SIN DENTAR. Cat. + 192 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 581	 **	 Hojitas NE25/NE26. Goma habitual con sombras del tiempo. 1944 Navidad. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 582	 *	 SH NE 26. 1944 Navidad. Sello procedente de la hojita bloque. Variedad SOBRECARGA DES-

PLAZADA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 45
F	 583	 *	 NE32 CTA. 1945 Navidad. Hojita bloque. No expendida. Inapreciable señal de fijasellos. Cat. 205 €.. .  	 40
F	 584	 (*)	 Telégrafos 9s. 1936. Sin dentar y sin número de serie. Cat. 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 585	 **	 Telégrafos. 18 hcc. 1942-5. 10 Céntimos sobre 30 c. azul. Variedad HABILITACIÓN EN ROJO. Rara            

. Dentado y goma habituales. Cat. + 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 120

ASTURIAS Y LEÓN

F	 586	 **	 3. 1936-37. 5 c. rojo. Centrado habitual. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 587	 **	 10hh (2). 1937. 60 c. sobre 5 c. rojo. Doble impresión de la habilitación. Rarísimo. Solo existen 50 sellos. . 	 250
	 588	 **	 NE1/5 CTA (50). 1937. NO EXPENDIDOS. 50 series en bloques. Cat. 900 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . .        	 50
	 589	 **	 NE6/8 CTA (50). 1937. NO EXPENDIDOS. 50 series en bloque. Cat. 1.500 €. FOTO EN WEB. . . . . . . .       	 100
	 590	 **	 NE9/11 CTA (50). 1937. NO EXPENDIDOS. 50 series en bloques. Cat. 1.050 €. FOTO EN WEB. . . . . .     	 50
	 591	 **	 NE12/6 CTA (50). 1937. NO EXPENDIDOS. 50 series en bloques. Cat. 7.250 €. FOTO EN WEB. . . . . .     	 300

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 592	 W	 MÁLAGA 67/9 CTA. 1941 (11 sept.). Certificado de MÁLAGA a USA circulado después de la guerra. 
Censura de Sevilla y al dorso tránsitos y llegada. Un sello de 1 Pta. (añadido con posterioridad). . . . .    	 40

FRANQUICIAS POSTALES

F	 593	 ©	 1857. ORENSE a CORUÑA. Impreso CERTIFICADO/GIRO MUTUO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 594	 **	 1 y (*) 7 CTA. 1869-81. Alegoría postal y literaria. Cat. 118 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 595	 *	 23sp/27sp. 1938 Efigie de Mercurio. 5 val. Papel cartón, sin dentar. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40

FISCALES POSTALES

F	 596	 **	 72/8 + otros, Alemany 20/6, 28/9, 31/5. 1936 Especial Móvil. Lujo. 3 c. a 150 Pts, todos color naranja. 15 val. 
incluyendo var. de color del 3 c. y serie completa según Alemany, sin 1,50 y 9 Pts. Cat. Alemany +400 €. . .  	 50

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 597	 *	 G.G. 1542, AF. 20. 50 c. verde. S.R.I. Fondo de Ayuda. Hoja completa  de 20 ejemplares. Rarísima. . .  	 350
F	 598	 **	 GG similar 1623, AF 138. S.I.A. 1 $ azul. SAVE DEMOCRACY HELPING SPAIN. Muy raro. . . . . . . . .        	 200



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 599	 o	 No catalogado en G.G., AF. 150. 1 franco. SIA. AIDEZ CEUX QUE LE FASCISME A LAISSE SANS 
FOYER. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100

F	 600	 *	 G.G. 1689/1738A. Hoja de 50 sellos en color sepia. AMIGOS DE LA UNION SOVIETICA. Rara. . . .   	 175
F	 601		  dGG 189/1738D CTA. ASOCIACION DE AMIGOS DE LA UNION SOVIETICA. Hoja completa 

de 50 valores en color azul. Doblez vertical que afecta a los sellos. Rara. Conservación habitual,. . . . .    	 150
F	 602	 *	 G.G. 1759/168. 10 c. 10 val. HOMENAJE A LA URSS. Sobrecargados EUZKADI en rojo. Preciosa y rara. . .	 150
F	 603		  SEVILLA. 10 c. rojo. JUVENTUDES LIBERTARIAS PRO PRESOS JUVENILES. Rara. ALL.-1. . . . . . . .       	 120
F	 604	 *	 No catalogada en G.G., AF. 874. 10 francos multicolor. MOVIMIENTO LIBERTARIO. Durruti. 

Solidaridad por España. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 100
F	 605	 (*)	 No catalogada en G.G., AF. 875. 10 Francos, multicolor. MOVIMIENTO LIBERTARIO. Solidaridad 

por España. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 120
F	 606	 *	 2034. UGT. Sindicato Aeronáutica. 10 c. rojo y negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 607	 (*)	 No catalogada en G.G., AF. 1119. 15 c. negro. UGT. Pro-Federación Campesina. Rara. . . . . . . . . . . . . .             	 90
F	 608	 *	 G.G. 2095, AF. 1191. 10 c. azul. Pro Cultura. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 70
F	 609	 *	 G.G. 2096, AF. 1190. 10 c. lila. Pro Cultura. Batallón de Montaña. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 75
F	 610		  No catalogada en G.G. 5 c. multicolor. Pro Cultura. Aviación. Región Aérea. Rarísima. . . . . . . . . . . . .            	 130
F	 611	 *	 G.G. 2133. OLIMPIADA POPULAR. 10c.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 612	 W	 LA DONA A LA RERAGUARDA. 2310/2315 CTA. Bloque de 6 sellos en sobre filatélico. A BARCE-

LONA, con otros valores. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 200
F	 613	 *	 G.G. 2316/2321, AF. 1518/1523. 10 c. rosa. Bloque de 6.  La Dona a la Reraguarda. Raros. . . . . . . . . . . .           	 90
F	 614	 *	 J.S.U. Ofensiva. 3 valores. 10c., 25c. y 50c. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 70
F	 615	 (*)	 2410. 50 c. rojo. Comité de mujeres contra la guerra y el fascismo. Minihoja de 12 sellos. Rara. . . . . .     	 250
F	 616		  Asistencia Social. Tipo 1110. 25, 50 c. y 1 pta. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 150
F	 617	 *	 No catalogada en G.G., AF. 2059. 25 öre rojo y negro. DINAMARCA. Fundación Matteotti. Leche 

para los niños españoles. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100
F	 618	 *	 G.G. 2609/2613, AF. 778/782. 10 öre en negro. 5 val. Texto en noruego. DEN FASCISTISKA “KUL-

TUR” VERK i MADRID. Serie completa. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 325

DEPENDENCIAS POSTALES

ANDORRA

F	 619	 *	 15/27 CTA. 1929 Paisajes. 13 val. Centrados diversos. Valor clave de lujo. Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 90
Fc	 620	 W	 32, 33, 37. 1939. Sobre certificado de ANDORRA LA VIEJA a LÉRIDA. 15 c. verde oscuro, 15 c. verde 

amarillo y 40 c. azul (emisión sin numeración al dorso), matasello fechador. Rarísima la combinación de 
los dos sellos de 15 c. y más con el 40 c. del que se conocen poquísimas cartas circuladas. Cert. GRAUS. . .  	 800

F	 621	 *	 37. 1935-43. 40 c. azul. Bien centrado. Cat. 940 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 250
F	 622	 **	 72 CTA (4). 1972 Europa. Bloque de cuatro. Cat. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 60
F	 623	 **	 1/6 CTA. 1938. Sobrecargados. 6 val. Borde de hoja. Cert. COMEX (2018). Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100

ANTILLAS

Fc	 624	 o	 19. 1870. 10 Céntimos AZUL, mat. parrilla ERROR DE COLOR. No catalogado. Muy raro. . . . . . . . . .         	 150

CABO JUBY

Fc	 625	 W	 1/4, 3A, 4A, 1hi/4hi, 3Ahi, 4Ahi, 1hh/2hh, 1 y 3 Fnhz (raros) CIFRAS GRANDES 1/4, 3A, 4A, 1hi, 3hi, 
4hi. 1916. A STA. CRUZ DE TENERIFE. Gran sobre filatélico con la serie completa normal HABILITA-
CIÓN INVERTIDA; CIFRAS GRANDES serie completa y 3 val. HABILITACION INVERTIDA; 10 c. 
sobre 10 ptas. HABILITACION VIOLETA, los 3 valores catalogados con HABILITACIÓN VIOLETA, 
los 3 valores catalogados con HABILITACION DOBLE e incluye los rarísimos SIN CIFRA DE VALOR 
de 4 ptas. rosa y 50 c. castaño. Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 800



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 626	 **	 Beneficencia 1s-6s CTA. 1938 Sobrecargados. 6 val. Cat. + 220 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 65

CUBA

F	 627	 *	 6R. 1860. 1/2 Onza amarillo. LITOGRAFIADO DE LA HABANA. Firmado ROIG como falso postal 
(por error). Muy raro en nuevo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 100

F	 628	 (*)	 7R. 1860.1 Onza rosa. LITOGRAFIADO DE LA HABANA. Firmado ROIG como falso postal (por error). 
Decoloraciones rosas al dorso que traspasan al frente. Ínfimo punto claro (little thin). Muy raro. . . . . . . . .        	 150

Fc	 629	 (*)	 8R. 1860. 4 Onzas verde. LITOGRAFIADO DE LA HABANA. Firmado ROIG como falso postal (por 
error). Sello rarísimo en nuevo. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 450

Fc	 630	 (*)	 9R. 1860. 1 Libra azul gris. LITOGRAFIADO DE LA HABANA. Firmado ROIG como falso postal 
por error. Poquísimos conocidos en nuevo. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 900

Fc	 631	 W	 Ed. 10K. 1863. HABANA interior. 2 reales sin filigrana sob. Y 1/4. Tipo K (brazo de la Y roto por la 
derecha), mat. parrilla. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 400

FERNANDO POO

F	 632	 o	 1. 1868. 20 c. castaño. Ligero defecto. Cat. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
Fc	 633	 o	 1 (2). 1868. 20 Céntimos castaño. PAREJA. Matasello GOBIERNO GENERAL DE FERNANDO POO 

y SUS DEPENDENCIAS. Gran calidad. Muy pocos múltiples conocidos de este sello. Gran rareza. . .  	 850
F	 634	 (*)	 1. 20 Céntimos castaño. FALSO SPERATI. Raro. Leves manchas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
F	 635	 *	 168N/178N CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. Numeración CEROS al dorso. Sellos de 

50 c., y 1 pta., defectos.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 50
F	 636	 (*)	 Enteros Postales 18. 1903 Alfonso XIII. 10 c. + 10 c. azul. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50

FILIPINAS

F	 637	 W	 1847. MANILA a CÁDIZ. Mat. MANILA y FRANCO en negro. Al dorso fechador ALGECIRAS en rojo. . .  	 50
F	 638	 W	 1851. MANILA a CÁDIZ. Mat. MANILA y FRANCO en azul. Al dorso fechador ALGECIRAS en rojo. . .  	 50
Fc	 639	 *	 35s (ec). 1876. 2 Céntimos verde, VARIEDAD DE COLOR. Goma original de época. Posiblemente 

se trate de una prueba, como la mayoría de ejemplares conocidos de este sello, con cambio de 
color. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 275

Fc	 640	 *	 35 s. (ec). 1876. 2 Céntimos gris, VARIEDAD DE COLOR. Goma original de época y leve punto 
claro (little thin). Posiblemente se trate de una prueba de color, como la mayoría de ejemplares 
conocidos. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 200

F	 641	 W	 37. 1877. A SUECIA. 10 c. azul. Matasello parrilla colonial y fechador PAQ. ANG Y BRIND/A MOD. 
en rojo. Defecto en el sello al haberse ubicado en el doblez del sobre. Extraordinario destino y posi-
blemente UNICA CONOCIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 600

F	 642	 *	 43s. 1878-9. Alfonso XII. 50 m. lila oscuro. SIN DENTAR. Cat. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 643	 *	 52hcc. 1878-79. Error sobrecarga color azul. Centrado habitual de la emisión. Raro. Cat. 700 €. . . . . . .      	 100
Fc	 644	 *	 151/66 sin 162 y 163A. 1898. 15 val. Serie a falta del 15 c. y el valor complementario de 40 c. Algún sello 

con pequeño cartón adherido al dorso (como los servía la casa Gálvez). Valor clave, fdo. GÁLVEZ y 
cert. GRAUS. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 1.000

F	 645	 ©	 Telégrafos. 1883. A BARCELONA. Fechado en MANILA. Sellos con Taladro. Precioso y raro en 
esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 75

F	 646	 **	 Telégrafos 18. 1886-88 Alfonso XII. 1 peso. Cat. +240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60

GUINEA

F	 647	 **	 179/90 CTA. 1926 Cruz Roja. 12 val. Cat. 89 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 648	 **	 191/201 CTA. 1929 Expo Sevilla y Barcelona. 11 val. Cat. 160 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 649	 **/*	 232N/43N, sin 238N. 1932. Serie a falta del 40 c.11 valores numeración CEROS. Valores clave sin 

fijasellos y centrados de lujo. Cat. + 506 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90
F	 650	 *	 253hz. 1937-38 Indígenas. 30 c. sobre 40 c. azul. Variedad “s” de “Cts” inclinada. Cat. 175 €.  . . . . . . .       	 45



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 651	 **	 256s/259s (2). 1939 Cid e Isabel. Cuatro valores en pareja sin dentar. Nº 258  margen superior 
justo. Cat. +580 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100

F	 652	 **	 256sth (3). 1939 Cid. 10 c. verde. Trio horizontal, variedad sin dentar entre los sellos. Cat. +180 €. . . . .    	 50
F	 653	 W	 259B, 259E, 259G, 259I. 1940. De BATA A RIO BENITO. 4 valores incluyendo el raro 1 p. amarillo, 

matasello fechador.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60
F	 654	 (*)	 259 I (3). 1940. 0,50 Peseta sobre 5 céntimos. Tira de tres, variedad doble sobreimpresión de la sobre-

carga. Muy raro. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 180
F	 655	 (*)	 259 I (2). 1940. 0,50 Peseta sobre 5 céntimos. Pareja, un sello variedad “Ccrreos”. Raro. Cert. GRAUS. .	 90

IFNI

F	 656	 W	 1941. A CIUDAD REAL. 70 c. azul, pareja, mat. fechador. Tarifa vía Aérea de 1,40 pts. Muy rara. . . . .    	 150
F	 657	 W	 4, 8. 1943 (Nov). A CABO JUBY (Al dorso, llegada). 10 c. y 30 c. habilitados TERRITORIO DE IFNI, 

completando  tarifa nacional de porte sencillo. (2ª tirada). Rara. (Algún corte en el sobre-some little 
cuts in cover margins). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 250

F	 658	 W	 5, 7. 1943 (Dic). A CABO JUBY. 15 c. y 25 c. habilitados TERRITORIO DE IFNI, para completar tarifa 
de porte sencillo. (2ª tirada). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 225

F	 659	 **	 Beneficencia 1/6 CTA. 1939 Historia del Correo. 6 val. Borde de hoja. Cat. 320 €. Cert. COMEX (2018). . .  	 80

MARRUECOS

F	 660	 W	 Esp. 48. 1859. Envuelta de MELILLA a TRUJILLO. 4 c. rojo, matasello MELILLA/CÁDIZ. Rarísimo. 
Muy pocas cartas conocidas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 150

F	 661	 W	 España 242 (2). 1902. A VALENCIA. 5 c. verde, pareja, matasello CORREO ESPAÑOL/TÁNGER.. . . .    	 30
F	 662	 *	 57/63 CTA. 1916-20 Sobrecargados. 7 val. Cat. 116 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 663	 W	 61, 63 y 77. 1922. De TETUÁN a SAN SEBASTIÁN. 15 c., 30 c. (2) y 50 c. (2), matasello cartería ZOKO 

ARBAA DE BENI HASSAN. Preciosa y muy rara. Sin fechador de llegada como es habitual. . . . . . . .       	 150
F	 664	 W	 133/4, 136/8, 152 y 164. 1937. Sobre certificado circulado en TETUÁN, con diversos valores, mat. 

fechador. Todos sob. TANGER en rosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75
F	 665	 **	 200s/16s CTA. 1940 Motivos diversos. 17 val. SIN DENTAR. Goma dos tonalidades. Todos borde de 

hoja. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 100
Fc	 666	 *	 Telégrafos. 17/24 CTA. 1923-7. Sellos habilitados. 8 val. Cert. CEM valor de 4 pts. Cat. 1.290 €. . . . . . . .	 450

PUERTO RICO

F	 667	 W	 Antillas 10. 1867. 1/2 Real verde. Envuelta del Real Servicio circulada a TOA-BAJA. Al dorso, fechador 
de llegada. Raras las envueltas completas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75

F	 668	 W	 Antillas 11. 1866. De SAN JUAN a ALICANTE. 1 r. azul sobre salmón, matasello parrilla. Preciosa. . .  	 130
Fc	 669	 *	 7hp. 1875. 1 peseta castaño. VARIEDAD SIN SOBRECARGA EN PARTE DERECHA. Insignificante 

mancha de tinta en parte superior. Rarísimo. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 700
F	 670	 *	 13s, 15s, 16s. 1877 Alfonso XII. 5, 15 y 25 c. Sin dentar. 15 c. leve sombra del tiempo (slight toned). 

Cat. 302 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 75
F	 671	 W	 España 222. 1889 (29 Nov). De CÁDIZ a PUERTO RICO. 30 c. bronce tipo Pelón, matasello a la llegada 

con fechador SAN JUAN/12 DIC. 89. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 55
F	 672	 (*)	 Telégrafos municipales YAUCO. 57, 61/62. 1888. 3, 101/2 y 40 cts. Defectos. Raros. Cat. 324 €. . . . . . . .       	 70

RÍO DE ORO

F	 673	 *	 1/16 CTA. 1905 Alfonso XIII. 16 val. Mayoría numeración ceros. 5 y 15 c. leves sombras del tiempo. 
Cert. SORO. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 325

F	 674	 D	 1907. Fragmento de carta a CANARIAS, con habilitación NO HAY SELLOS y fechador RIO 
DE ORO. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 125

F	 675	 *	 34/6 CTA. 1907-8. Sobrecargados. 3 val. Cat. 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 125
F	 676	 ©	 34. 1908. Tarjeta postal a BARCELONA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50
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SAHARA

F	 677	 **	 NE1/10 CTA. 1937 Dromedario e indígena. NO EXPENDIDOS. 10 val. Todos borde de hoja. Cat. 385 €. . .  	 100

TÁNGER

F	 678	 W	 128/9, 131/3, 135, 137/9 y 141. 1939. Serie de 11 valores en sobre circulado a Francia. Incluye 1, 4 pts 
y urgente. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 90

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

F	 679		  ESPAÑA.- 1930. Iberoamericana. Correo y aéreo. Conjunto montado en 13 hojas de álbum con-
teniendo series dentadas, sin dentar, muestras, colores cambiados dent. y s/d., etc. Alto valor en 
catálogo. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 300

	 680		  ESPAÑA.- Pequeño resto de colección montado en álbum Safe con protectores, entre 1937 y 
1949. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Incluye algunas variedades. Cat. Edifil 2019, 673 
€. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60

	 681		  ESPAÑA.- Colección en 11 álbumes Edifil, de 1950 a 2004, a falta de 1075/82, 1083, 1083A/B, 1090 y 
1124/5. Incluye algunas pruebas oficiales, aerogramas y carnets. Sellos nuevos, sin fijasellos. Algún 
sello de la primera parte puede tener leves sombras del tiempo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 400

	 682		  ESPAÑA.- II CENTENARIO. Colección en álbum Alert, de 1950 a 1971, a falta solo de 1083, 
1083A/B y 1090. Sellos nuevos, sin fijasellos (salvo algún sello de 1950 y 1953 con fijasellos o 
sombras del tiempo). 10 Pts del Centenario leve adelgazamiento, resto de la serie perfecto. Alto 
valor en catálogo. FOTO EN WEB. (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 200

	 683		  ESPAÑA-PRUEBAS OFICIALES.- Espléndida y completísima colección montada en 3 álbumes 
de 1975 a 2018. Están todas las pruebas de valor (Calella con cert. CEM). Alto valor en catálogo. 
FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 750

	 684		  ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES.-Conjunto formado por las pruebas Edifil (*) 21, 23/28, 35, 61, 
64/5, 72, 77, 83/4, 86/90, 93/6, 98 y 104. Incluye también Sto. Domingo de Silos y Ramón y Cajal. 
Buena calidad. Cat. 372 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50

DEPENDENCIAS POSTALES

	 685		  GUINEA ECUATORIAL.- Colección en álbum de 1968 a 2017. Prácticamente completa. Sellos nuevos, 
sin fijasellos y perfectos. Cat. +/-1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 150

TEL. 93 410 50 00
FAX. 93 419 47 28

E-mail: fillach@filateliallach.com

—	 ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

—	 ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
	 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
	 SOLICITE INFORMACIÓN.



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Jueves 21 de Marzo 2019 a las 15 horas. 

Lotes 686 al 933 

FOREIGN COUNTRIES. Thursday March 21, 2019, 15 hours. Lots 686 to 933

PAÍSES EXTRANJEROS 
AFGANISTÁN

F	 686	 W	 216. 1925. 10p. Circulada a India. Tasada con 1 Anna, por no estar Afghanistan todavía en la U.P.U. Rara.. .	 40

ALBANIA

F	 687	 *	 198/206 CTA. Scott 218/26. 1928 Coronación. 9 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 688	 *	 220A/H CTA. Scott 241/8. 1929. 8 val. Sobrecargados. Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 689	 *	 341/6 CTA. Sc. B28/33. 1946 Cruz Roja. 6 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
F	 690	 *	 347/53 CTA. Sc. 384/90. 1947 Juegos Balcánicos. 7 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 691	 *	 354/61 CTA. Sc. 395/402. 1947 Ferrocarril. 8 val. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 692	 **	 Aéreos 8/14 CTA. Sc. C8/C14. 1927. 7 val. sobrecargados. Yv. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 693	 *	 Aéreos 35A/G CTA. Sc. C36/C42. 1931. 7 val. Sobrecargados. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 694	 *	 Tasa 35/9 CTA. 1940 Escudos. 5 val. Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30

ALEMANIA Y ÁREA

F	 695	 **	 BADEN 8, Mi 7 ND. 1866. 6 K. amarillo. REIMPRESIÓN (NEUDRÜCK). Fdo. BRETTL. Yv. 220 €. . . .   	 35
F	 696	 **	 Servicio. 6, Mi 14. 1905. 25 pf. amarillo y naranja. Lujo. Yv. 230 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 697	 **	 BAVIERA 209 var, Mi 132 III. 1920. 2 Marcos violeta y ocre, SIN SOBRECARGA. Fdo. PFEN-

NINGER.  Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 30
F	 698	 *	 212 var. Mi. 135 III. 1920. 4 M. rojo naranja. SIN SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 699	 W	 Aéreos Mi. F1. 1912. 25 pf. azul y 3 pf. sobre carta. Firmada HELBIG. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 300
F	 700	 *	 BERGEDORF 2a, Mi. 1 b. 1861 Escudo. Espléndido ejemplar. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
Fc	 701	 **/*	 3 y 3a. 1861 Escudo. 1 s. negro. Bloque de seis, uno en posición invertida. Muy raro y espléndido. 

Fdo. JAKUBECK. Yv. 2.065 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 500
F	 702	 *	 4 y 4a, Mi. 3K+3. 1861 Escudo. 1 1/2 s. negro sobre amarillo. Bloque con el tête-bêche. Raro y espléndido. . 	 300
Fc	 703	 *	 4b y 4. 1861 Escudo. Es una de las 50 parejas de estas pruebas, que Moens vendió en 1868. El sello 4b sólo 

existe como prueba y, junto con el normal, es rarísimo. Firmado LEMAIRE Y GROBE. Cert. JAKUBEK.. .  	 900
F	 704	 (*)	 IMPERIO 1, Mi 1. 1872. 1/2 gr. violeta. Goma no original (Not original gum). Mi. 120 €, Yv. 250 €. . . .   	 10
F	 705	 *	 14 (2), 15, Mi 17a, b y 18. 1872. 1/2 gr. verde amarillo, 1/2 gr. verde gris (goma no original-not original 

gum) y 1/2 gr. naranja. Mi. 150 €, Yv. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 15
F	 706	 *	 24, Mi 27. 1872. 9 Kr castaño. Goma original. Fdo. BRUN. Muy buen ejemplar. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . .           	 60
F	 707	 *	 35A, Mi 38. 1875. 50 Pfennige bronce. Goma tropicalizada (Brown gum). Buen ejemplar. Yv. 2.700 €. .	 200
F	 708	 *	 45/6 var., Mi 45a, c, d y e, Mi 46 b y c. 1889-900. 3 pf, 4 sellos en diferentes tonos y 5 pf. 2 sellos en 2 

tonos. Fdos. ZENKER BPP. Mi. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
F	 709	 *	 47 var, Mi 47a, b y ca. 1889-1900. 10 pf. rosa, tres sellos diferentes tiradas. Firmados ZENKER 

BPP. Mi. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 710	 *	 48 var. Mi 48a y b. 1889-1900. 20 pf. azul, 2 sellos tiradas distintas. Fdos. ZENKER BPP. Yv. 320 €. . . .   	 15
F	 711	 *	 49 var, Mi 49a. 1889-93. 25 pf. naranja amarillo. Fdo. ZENKER BPP. Yv. 280 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 15
F	 712	 **	 153a, Mi 176I. 1921. 20 Marcos azul, variedad FONDO INVERTIDO. Raro. Yv. 250 €, Mi 900 €. . . . . . .      	 45
F	 713	 o	 158, Mi 222 d (300 €). 1922. 400 Marcos, variedad color CASTAÑO GRIS. Fdo. INFLABERLIN. . . . . . .      	 60
F	 714	 **	 172 var., Mi. 189U (2). 1922. 150 pf. naranja. Pareja SIN DENTAR. Mi. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 715	 **	 214 (2), 215 y 218/9, Mi. 199b, c, 200b, 203b y 204b. 1922. 5 val. Variedad tonos. Mi. 360 €. . . . . . . . . . . .           	 60
F	 716	 **	 310, Mi. 331a. 1923. 1 Md. sobre 100 m. violeta púrpura. Fdo. PESCHL e INFLA. Yv. 220 €. . . . . . . . . .         	 40
F	 717	 **	 427/30 CTA. 1930 IPOSTA. 4 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 70
F	 718	 o	 470/8 CTA. 1933 Wagner. 9 val. Mat. filatélico (philatelic cancel). Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 719	 *	 535/538 CTA. 1935 Ostropa. 4 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 720	 *	 Servicio 64 var, Mi 101 Pa K (150 €). 1923. 10 p. SOBRECARGA INVERTIDA. Varias firmas. . . . . . . . .        	 30
F	 721	 **	 BADEN OCUPACIÓN FRANCESA 46 a. 1949 Congreso de ingenieros. 2ª tirada. Cert. SCHLEGEL. 

(Mi. 46 II). Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 160
F	 722	 **	 FEDERAL 7/8 CTA. 1950 J.S. Bach. 2 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 723	 **	 17, 19 al 21. 1951-52 Cornetas. 25, 40, 50 y 60 p. Yv. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 90
F	 724	 **	 33 (4) CTA. 1951 W.C. Rontgen. Bloque de cuatro. LUJO. Yv. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60
F	 725	 **	 175 var., Mi 304 y (170 €). 1958. 20 pf. papel fluorescente. Prueba del Correo Alemán, con la hab. 

ENTWERTET. (Cancelado). Cert. SCHLEGEL.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 726	 **	 465 VAR (2). 1969. 20 p. policromado. Pareja variedad doble impresión del color negro. (Mi. 602 DD, 140 €). . 	 30
F	 727	 **	 660 var., Mi 809 II (1.000 €). 1974. 40 pf. VARIEDAD, falta parte de la G en Gottlieb. “Missing part of 

the G in the signature”. Cert. SCHLEGEL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 175
F	 728	 **	 BERLÍN 21/25, Mi. 35/39. 1949 75º Anivº U.P.U. 12 p. a 60 p. Yv. 625 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 90
F	 729	 **	 47/50 CTA. 1949 Sobrecargados. 4 val. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 730	 **	 77/86 CTA. 1952-53 Personajes célebres. 10 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 731	 **	 ORIENTAL Hojita 1 CTA. 1950 Exposición Filatélica de Leipzig. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 732	 **	 Hojitas 2/3 CTA. 1953 Karl Marx. Hojitas bloque dentada y sin dentar. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 733	 **	 SARRE 277 y Aéreos 13 CTA. 1950 Consejo de Europa. 2 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 45
F	 734	 **	 Hojitas 1/2 CTA. 1948 Inundaciones Enero 1947. Yv. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 300

ARABIA SAUDITA

F	 735	 *	 109. 1934. 1/2 £. castaño. Espléndido y raro. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 125
F	 736	 */o	 112/121 CTA. 1934-43. 1/8 a 200g. 11 val. El valor 3 1/2 g. usado. Yv. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 90
F	 737	 *	 178/193 CTA. 1961 Refinería de petróleo. 16 val. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 738	 *	 336 y 337. 1971 Serie corriente. 8 y 9 pi.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 739	 **	 Aéreos 1/6 CTA. 1949 Avión Ambassador. 6 val. Raros. Yv. 225 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 45

AUSTRIA Y ÁREA

F	 740	 **	 420/5 CTA. 1932 Pintores. 6 valores. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
F	 741	 o	 Periódicos  8, Mi. 23, Sc. P7. 1861. Ejemplar de lujo. Yv. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 742	 o	 Aéreos 54/60 CTA. 1950-53 Aves. 7 val. Matasellos de favor (philatelic cancel.) Yv. 370 €. . . . . . . . . . . .           	 45
F	 743	 *	 AUSTRIA-HUNGRÍA OCUPACIÓN EN ITALIA 27/40 CTA. 1918. 14 val. sobrecargados. Nº 28 

falta diente en esquina (one short perf.). Yv. 280 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40

BÉLGICA

Fc	 744	 **	 272A/K CTA. 1929. ORVAL. 9 val. Gran calidad. Cert. P. KAISER. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 325
F	 745	 *	 289/292 CTA. 1929 Alberto I. 4 val. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35
F	 746	 *	 377/383 CTA. 1933 Antituberculosis. 7 val. Yv. 235 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35
F	 747	 **	 880/891 CTA. 1952 Congreso UPU. 12 val. Yv 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 55
F	 748	 *	 Tasa 12/16 CTA. 1916. 5 c. a 50 c. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60

CANADÁ
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F	 749	 (*)	 16. 1859. 12 1/2 centavos verde azulado. Dentado algo retocado (reperforated in left margin). Yv. 1.100 €. . .  	 50
F	 750	 o	 78/84 CTA. 1903-9. Eduardo VII. 7 Valores. Yv. 170 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 751	 *	 85/92 CTA. 1908 Quebec. 8 val. Algunos goma no original (some values regummed). Yv. 675 €. . . . . .     	 80

CHECOSLOVAQUIA

F	 752	 *	 203/205 CTA. 1925 Congreso Olímpico. 3 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 753	 *	 209/212 CTA. 1926 Fiesta federal. 4 Val. Yv. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 754	 **	 HB16 CTA. 1952 Expo Bratislava. Hojita bloque. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25

COLOMBIA

F	 755	 W	 Aéreos 1. 1919 (18 Jun.). Primer vuelo postal entre BARRANQUILLA y PUERTO COLOMBIA. Sobre 
franqueado con sello de 2 c., emitido especialmente para este vuelo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 600

COSTA RICA

F	 756	 *	 Aéreos 54/63 CTA. 1941 Fútbol. 10 valores. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40

ESTADOS UNIDOS

F	 757	 *	 Yv. 45, Sc. 151. 1870-82 Henry Clay. 12 c. Nuevo, goma no original (not original gum). Buen ejemplar 
(Scott for no gum 1.000 $). Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 200

F	 758	 (*)	 57. Sc. 163. 1870-82 Daniel Webster. 15 c. naranja. Continental Bank. Goma no original, (regummed). 
Cert. PHILATELIC FOUNDATION (2007). Sc. 1.250 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 200

ETIOPÍA

F	 759	 *	 Aéreos 11/17 CTA, Sanabria 91a/97a. 1931 Avión Postal. 7 val. Sin dentar. LUJO y muy rara. Cert. 
RAYBAUDI. Yv. 2.275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 400

FRANCIA Y ÁREA

F	 760	 **	 FRANCIA 170/81 CTA (4). 1923-6 Pasteur. 12 val. en BLOQUES DE CUATRO. El 30 c. en inter-
panel. Yv. 740 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 100

F	 761	 *	 206/8 CTA. 1925-6. Tipo Merson. 3 val. Bien centrados. Yv. + 405 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 762	 **	 320/1 CTA. 1936 Travesía Atlántico Sur. 2 val. Yv. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 763	 **	 701A/F CTA. 1942 Marianne de Dulac. 6 val. No expendidos. Yv. 960 €. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 150
F	 764	 *	 Aéreos 6c. 1930 Avión sobre Marsella perforado E.I.P.A.30. Firmado BRIMONT EXPERT MON-

TREAL. Yv. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75
F	 765	 **	 Aéreos 8/13 CTA. 1936 Avión sobre París. 6 val. Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
Fc	 766	 **	 Aéreos 14 CTA. 1936 Avión sobre París. 50 f. verde amarillo. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 250
F	 767	 **	 Aéreos 15 CTA. 1936 Avión sobre París. Borde de Hoja. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 200
F	 768	 **	 Hojita 3 CTA. 1937 PEXIP. Hojita bloque. Leves imperfecciones en la goma (slight gum imper-

fections). Yv 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 769	 D	 CHINA Tasa 17. 1901-07. 5 c. verde. Sobrecarga invertida. Sobre pequeño fragmento. Raro. 

Yv. 980 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 150
F	 770	 *	 GRAN LÍBANO Aéreos 49/56 CTA. 1936 Turismo. 8 val. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 30
F	 771	 *	 GUINEA 14/17 CTA. 1900. 10 c. a 50 c. Yv. 243 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 772	 *	 MARRUECOS 17. 1902-3. 2 Pts. sobre 2 f. violeta castaño y amarillo. Yv. 160 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 773	 *	 63/79 CTA. 1917. 1 c. a 10 Frs. 35 y 40 c. de escaso valor adelgazados. 50 c. a 10 Frs. reengo-

mados. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 774	 *	 Tasas 6/9 CTA. 1909-10 Sobrecargados. 4 val. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 775	 **	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS 24. 1968 Albatros. 20 f. Yv. 550 €.. . . . . . . . . . .           	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 776	 **	 Aéreos 7 CTA. 1963 Año del Sol en calma. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 777	 *	 TÚNEZ 9/21 CTA. 1888-98 Escudos. Fondo de puntos. Yv. 806 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100
F	 778	 **	 Aéreos 18/19 CTA. 1953 Vistas. Sin dentar. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 779	 o	 GRAN BRETAÑA 26/27, S.G. 43, 45. 1858-64. 1 p. rojo y 2 p. azul. Plancha 1 p. rojo 71-76 y 78-225 y 
2 p. azul 7-9 y 13-15. Alto valor catálogo. En general, buena calidad (plates in album pages). . . . . . . . .        	 350

F	 780	 *	 74. 1883 Reina Victoria. 3 d. sobre 3 p. violeta. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 90
F	 781	 o	 76/85 CTA. 1883-84 Reina Victoria. 10 val. Yv. 1230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 150
F	 782	 **	 Yv. 477 (2), S.G. 735c. Pareja SIN DENTAR. S.G. 275 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 783	 **	 611 (2) S.G. X858a. Pareja SIN DENTAR. S.G. 600 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150
F	 784	 **	 780 (2),  S.G. X883a. Pareja SIN DENTAR. S.G. 325 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 785	 **	 1077 (2), S.G. X952a. Pareja SIN DENTAR. S.G. 400 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 786	 **	 1562 (4), S.G. X913a. Bloque de cuatro. Una pareja vertical SIN DENTAR y otra DENTADO 

PARCIAL. S.G. +425 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150
F	 787	 **	 1709 (6), S.G. Y1682a. Bloque de seis. Una pareja horizontal SIN DENTAR, otra DENTADO PARCIAL 

y otra normal. S.G. +550 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 200
F	 788	 **	 S.G. 573. Spec. S41 var. 2 d bloque de 9. Cilindro 30 con pre-dentado que afecta parte izquierda inferior.. .  	 250
F	 789	 *	 BORNEO NORTE 183/99 sin 197. 1919 Cruz Roja. 16 val. Serie a falta de 2 $ (2 $ missing). Valores 

altos de 5 y 10 $, manchas del tiempo (hight values, 5 and 10 $, age stains). Yv. 840 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 125
F	 790	 *	 BATUM Yv. 31, Sc. 44. 1919. 50 r. sobre 3 K. rojo. Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 791	 *	 Yv. 35/36, Sc. 36, 38. 1919. 2 val. 25 r. sobre 10 sobre 7K y 25 r. sobre 20 sobre 14 K. Raros. Yv. 250 €. . 	 60
Fc	 792	 **	 FALKLAND 7. 1891 Victoria. 1/2 p. sobre 1p. SG.13, Scott 19, Michel 7a. Espléndido. Muy raro sin 

fijasellos. Certificado HOLCOMBE. Yv. ++ 700€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 300
F	 793	 *	 7A. 1891. 1/2 d. sobre 1 p. rojo castaño. Muy raro (S.G. 14). Pequeño adelgazamiento en la zona de 

la diagonal (small thinning along the diagonal edge). Cert. SISMONDO. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 150
F	 794	 *	 16/7, SG 41/2 CTA. 1898 Victoria. 2 val. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 125
F	 795	 *	 18/25, SG 43/50 CTA. 1904-5 Eduardo VII. 8 val. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 110
F	 796	 *	 26/36, SG 60/9 + 67a CTA. 1912-4 Jorge V. 11 val. Rara. Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 240
F	 797	 *	 49/58 CTA. 1929-32 Jorge V. 11 val. Fauna. Yv. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 200
F	 798	 **	 78/92, SG 146/63 CTA. 1937-41 Jorge V. 18 val. Yv. 424, SG 475 £ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 80
F	 799	 **	 101/14, SG 172/85 CTA. 1952 Jorge VI. 14 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 800	 **	 122/36, SG 193/207. 1960-6 Isabel II. Pájaros. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 801	 *	 GIBRALTAR 8/14 CTA. 1886-98. 7 valores. Victoria. Fil. CA. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 120
F	 802	 */o	 22/29 CTA. 1889 Victoria. 5 c., 25 c. y 75 c. usados. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 803	 **	 HONG KONG 194/208 CTA. 1962-67 Isabel II. 15 val. Yv. 275 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 804	 *	 MALACA Yv. 12, Sc. 38. 1882. 5 c. violeta castaño. Bien centrado. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 805	 *	 Yv. 13, Sc. 12. 1867. 6 p. violeta. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 30
F	 806	 *	 Yv. 44, Sc. 60. 1884. 5 c. azul, sobrecarga TWO CENTS. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
F	 807	 o	 NEVIS 27. 1883/1890 Reina Victoria. 6 p verde. Yv. 575 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 75
F	 808	 o	 SANTA LUCÍA 29, Sc. 34. 1886 Victoria. 6 p. violeta. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 809	 o	 TRENGGANU 43. 1921-38 Sultán Suleiman. 3 d. carmín y verde. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 810	 *	 64/83 CTA. 1949-55 Sultán Ismaïl. 21 val. Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20

HAITÍ

F	 811	 */(*)	 1/6 CTA, Sc. 1/6. 1881. 6 val. 20 céntimos sin goma. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 812	 *	 Aéreos 47/52 CTA. 1949 Lucha contra el paludismo. 6 val. Yv. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 813	 *	 Hojitas 4/5 CTA. 1949 Lucha contra el paludismo. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30

ESTADOS INDIOS

F	 814	 (*)	 NEPAL Yv. 2, Sc. 5. 1881. 2 annas violeta claro. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 815	 o	 Yv. 13 (20), Sc. 10. 1889. 1/2 anna negro. Espectacular bloque de veinte incluyendo Yv. 13a, Sc. 10a. 
Matasello Telephone suboffice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 130

F	 816	 (*)	 Yv. 14a (2), Sc. 12a. 1899. 1/2 anna negro. Pareja vertical tête-bêche. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 817	 o	 Sc. 11, Mi. 14. 1917. 1/2 anna rojo naranja. Matasello Telephone suboffice. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 120

IRÁN

F	 818	 **	 815/818 CTA. 1954 Congreso Forestal. 4 val. Yv. 370 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 70

ISLANDIA

F	 819	 W	 Aéreo. 1931. 30 Jun. - 3 Jul. De ISLANDIA a ALEMANIA. Sello de 2Kr. Si. 114C.  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 70

ISRAEL

Fc	 820	 **	 1/9 CTA. 1948 Monedas antiguas. 9 val. con bandeleta completa (tabs). Valores clave fdos. RAYBAUDI. 
Yv. 13.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 2.000

F	 821	 **	 10/14 CTA. 1948 Año Nuevo. 5 val. Bandeleta completa. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 822	 **	 18/20 CTA. 1949 Año Nuevo. 3 val. con bandeleta. Goma no original (regummed). Yv. 1400 €.. . . . . . .       	 100
F	 823	 **	 231d CTA. 1963 Campaña contra el hambre. Hoja entera con tete-beches y puentes. Yv. 1.250 €. . . . .    	 100
F	 824	 **	 HB 1 CTA. 1949 Exposición filatélica. Hojita bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 30

ITALIA Y ÁREA

F	 825	 *	 ITALIA 83/6 CTA. 1910 Garibaldi. 4 val. Números 84 y 86 goma no original (not original 
gum). Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

F	 826	 *	 83/6 CTA. 1910 Garibaldi. 4 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 40
F	 827	 *	 99 y 101 (4). 1915-6 Cruz Roja. 15 + 5 y 20 sobre 15 + 5 c. Bloques de cuatro. Yv. 270 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 828	 **	 124/7 y 134/9 CTAS. 1923. Series completas. 10 val. Yv. 232 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 35
F	 829	 **	 140/2 CTA. 1923 Camisas negras. 3 val. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 830	 **	 284/94 CTA. 1932 Dante Alighieri. 12 val. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 831	 *	 518/529 y urgente 35 CTA. 1948 Centenario del Resurgimiento. 13 val. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 25
F	 832	 **	 538 (4) CTA., Sassone 599. 1949 U.P.U. Bloque de cuatro sellos. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 30
F	 833	 **	 539/541 CTA. 1949 Reconstrucción de Europa. 3 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 834	 **	 549/550 CTA., Sassone 611/612. 1949 Volta. 2 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 20
F	 835	 **	 558/559 CTA., Sassone 620/621. 1950 Año Santo. 2 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 836	 **	 567/569 (4) CTA., Sassone 629/631. 1950 Tabaco.  3 val. en bloques de cuatro. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . .            	 60
F	 837	 **	 602/603 (4) CTA., Sassone 664/665. 1951 Montecasino. 2 val. en bloques de cuatro. Yv. 440 €. . . . . . . . .        	 60
F	 838	 **	 605/606 (4) CTA., Sassone 667/668. 1951 Trienal de Milán. 2 val. en bloques de cuatro sellos. Yv. 320 €. . . .   	 40
F	 839	 **	 731/2, 804/5, 822/3, 858/9 y 907/8 CTA. 1956-64. Europa CEPT. 5 series con interpanel. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 840	 **	 1371. 1978. Lire 5.000. Variedad sin efigie (Bolaffi 1542B) Cert. FISCHER. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 300
F	 841	 *	 Aéreo 25a CTA, Sass. A 25a. 1930. Vuelo transatlántico Balbo. Variedad 7 estrellas en lugar de 6. 

Firmado BRUN. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 150
F	 842	 *	 Aéreos 48/9 CTA (20). 1933. Balbo. 20 trípticos con las sobrecargas de los diferentes pilotos. Bise, 

Leon y Nann, un sello dentado desprendido. Yv. 5.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 1.200
Fc	 843	 *	 Aéreo 50 CTA, Sass. SA1. 1933. 5,25 l. + 44,75 l. Tríptico sobrecarga “SERVIZIO DI STATO”. Yv. 2.000 €. . .  	 500
Fc	 844	 *	 Aéreo 51 CTA. Sass. A 53. 1933. 5,25 l. + 44,75 l. Tríptico sobrecarga “VOLO DI RITORNO”. Raro. 

Tirada 500. Firmado RICHTER. Yv. 28.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 5.000
F	 845	 **	 Aéreos 129/30 CTA. 1948 Sta. Catalina de Siena. 2 val. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 846	 **	 Aéreos 129/130 (4) CTA., Sassone P.A. 146/147. 1948 Sta. Catalina de Siena. 2 val. en bloques de 

cuatro. Yv. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 120
F	 847	 *	 Urgente 1 CTA. 1903 Victor-Emmanuel III. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 848	 **	 Urgente 27/32 (4) CTA., Sassone 25/31. 1945-51 Urgentes. 7 val. en bloques de cuatro. Yv. 800 €. . . . . .     	 120
F	 849	 *	 Publicidad. Sassone 2. 1921. 2 c. sobrecarga BLP, tipo I. Cert. RAYBAUDI. Sassone 1.350 €.  . . . . . . . . .         	 250



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 850	 **	 Publicidad. Sassone 7. 1922. 20 c. tipo II. Cert. RAYBAUDI. Sassone 675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150
F	 851	 o	 Sassone 17. 1924/25 Victor Manuel (Tagliacozzo). Yv. 650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 75
F	 852	 **	 Paquetes Postales 34/45 CTA. 1945. 5 c. a 20 l. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 853	 *	 Paquetes Postales 68-71 CTA. 1953. Filigrana A. 4 val. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60

F	 854	 **	 SAN MARINO 393. 1955 Gimnasta. 250 L. emitido en minihoja de 4 valores. Sassone 17 (450 €.). . . .   	 90
F	 855	 *	 Hojitas 5/5a CTA. 1950 U.P.U. Hojita dentada y sin dentar. Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 856	 W	 MARRUECOS Correo local Yv. 54. 1898. Correo local del Consulado Italiano. MARRAKESH a 

MAZAGÁN. 10 c. rosa, mat. fechador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 100

LIECHTENSTEIN

F	 857	 **	 111/113 CTA. 1933. Serie corriente. 3 val. Yv. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150
F	 858	 **	 128 CTA. 1935 Exposición filatélica de Vaduz. 5 F lila. Borde de hoja. Ejemplar de LUJO. Yv. 700 €.. .  	 100
F	 859	 **	 Aéreos 1/6 CTA. 1930 Paisajes. 6 val. Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 90
F	 860	 **	 Aéreos 7/8 CTA. 1931 Viaje de Graf-Zeppelin. Bien centrados. Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90

LUXEMBURGO

F	 861	 o	 43. 1880. 12 1/2 rosa. Muy bien centrado. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 862	 **	 74-88 CTA. 1906-15 Guillermo IV. 15 val. Excelente calidad. Yv. 840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 125
F	 863	 **	 259/273 CTA. 1935 Intelectuales. 13 val. Muy buena calidad. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.500 €.. . . . . . . . .         	 225
F	 864	 **	 276/281 CTA. 1935 Carlos I. 6 val. Yv. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 25
F	 865	 **	 443/448 (4) CTA. 1951 Europa. 6 val. en bloques de cuatro. LUJO. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 150
F	 866	 **	 531/3 CTA. 1957. Europa. 3 valores. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25

MÓNACO

F	 867	 *	 5. 1885 Príncipe Carlos III. 15 c. rosa. Yv. 510 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 70
F	 868	 *	 6. 1885 Príncipe Carlos III. 25 c. Yv. 1.020 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 140
F	 869	 *	 11/21 CTA. 1891-94 Príncipe Alberto I. 11 val. Yv. 966 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 870	 *	 32. 1919 Huérfanos de Guerra. 1 Fr. + 1 Fr. negro sobre amarillo. Muy buen ejemplar. Yv. 405 €. . . . .    	 60

PERÚ

F	 871	 o	 26/30 CTA. 1880 U.P.U. 5 val. sobrecargados. 1 c. nuevo sin goma (unused no gum). Yv. 142 €. . . . . . .      	 30
F	 872	 o	 36. 1881-89 Dios Sol. 50 c. Matasello pluma. Yv. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 70
F	 873	 o	 47a. 1882. 20 c. Sobrecarga negra. Yv. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 874	 o	 71. 1883. Sol en triángulo. Yv. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50
F	 875	 *	 82. 1884-86. 1 s. castaño gris. Doble impresión. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 876	 *	 140. 1907 Deportes. 1 sol. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30
F	 877	 o	 158. 1916. 2c s. 10c. Sobrecarga invertida.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60
F	 878	 o	 Aéreo 1a. 1927. Sobrecarga invertida. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 90
F	 879	 (*)	 Aéreo 16/28 CTA. 1936-37 Serie temática. 13 val. Goma no original (not original gum). Yv. 385 €.. . . .    	 60

PORTUGAL

F	 880	 *	 76. 1892 Carlos I. 200 Reis azul. Dent. 12 1/2. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35

RUSIA Y ÁREA

F	 881	 *	 CHINA 22a, 24a, 30a. 1910-11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100
F	 882	 */o	 36/53 CTA. 1917. 18 val. Nº 53 pliegue en la goma (gum bends). Nos. 51 y 52 usados. Yv. 137 €. . . . . .     	 40
F	 883	 *	 36a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 884	 **	 KHARBINE 2a. 1920.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60
F	 885	 *	 6A. 1920 EMISIÓN DE KHARBINE. 4 c. sobre 4 K. rojo carmín. Variedad sobrecarga invertida. Yv. 200 €. . .  	 50
F	 886	 o	 LEVANTE 20 K. azul y naranja. Matasellos fechador. Emisión de 1858. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 887	 o	 30 K. rosa y verde. Matasellos fechador. Adelgazado (Thin). Emisión de 1858. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . .           	 60
F	 888	 o	 20 K. azul y naranja. Emisión de 1865. 2 sellos sobre papel. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 889	 *	 Yv. 81/89, Mi. 39/47 IV, Sc. 71/80 (with Jaffa blue). 1909-10 Sobrecarga Jaffa. 9 val. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 100
F	 890	 o	 UCRANIA Ocupación alemana. MI 1. 1941. 1,50 Rbl. sobre 10 R. azul. Fdo. PICKENPACK. Yv. 500 €.. . .  	 100

SUECIA

F	 891	 o	 17 (B). 1872-85. 4 öre gris. Dentado 14. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 892	 *	 19 (B). 1872-85. 6 öre violeta. Dentado 14. Reengomado (regummed). Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 40
F	 893	 *	 21B. 1876. 20 öre rojo. Perf. 14. Redentado en margen superior. (Reperf. top margin). Facit 23. Yv. 1.000 €. . .  	 60
F	 894	 *	 33, 35, 36. 1886-99. 10, 20 y 30 ö. Yv. 460 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 75
F	 895	 *	 43 al 47. 1891-1913 Oscar II. 10 ö. a 30 ö. Yv. 173 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 896	 *	 49A. 1891-93 Oscar II. 1 k. carmín y pizarra. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 897	 *	 50 CTA. 1903 Correos. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 45
F	 898	 *	 235/246 CTA. 1936 Tricentenario Correos. 12 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 899	 *	 Servicio 8 (B). 1874-81. 24 ö. amarillo-naranja. Dentado 14. Fdo. BRUN. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 120
F	 900	 *	 Servicio 9 (B). 1874-96 Escudo. 30 ö. castaño. Dentado 14. Firmado BRUN. Yv. 370 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 901	 *	 Servicio 10(B). 1874-96 Escudo. 50 ö. rosa carmin. Dentado 14. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 70
F	 902	 *	 Servicio 11 (B). 1874-96. Escudo. 1k. azul y sepia. Dentado 14. Fdo. BRUN. Yv. 1600 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 240

SUIZA

F	 903	 **	 151/153 CTA. 1916 Pro-Juventud. 3 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 904	 *	 230 CTA. 1928. 5 Frs. azul. Bien centrado. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25

TURQUÍA

F	 905	 (*)	 2A. 1863. 1 pi. lila. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25
F	 906	 o	 5, Mi. 1y, Sc. 6. 1863. 20 pi. amarillo. Papel grueso (thick paper). Yv. 275 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 907	 o	 6, Mi. 2, Sc. 7. 1863. 1 pi. gris lila. Papel grueso (thick paper). Yv. 125 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 25
F	 908	 o	 Tasa 2, Mi. 2a, Sc. J7 imperf. 1863. 1 pi. castaño (brown). Yv. 85 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
F	 909	 o	 Tasa 3, Mi. 3a, Sc. J8 imperf. 1863. 2 pi. castaño (brown). Yv. 375 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 910	 o	 Tasa 3a, Mi. 3b, Sc. J3. 1863. 2 pi. castaño rojo (red brown). Yv. 225 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 911	 o	 Tasa 4a, Mi. 4b, Sc. J4. 1863. 5 pi. castaño rojo (red brown). Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35

VENEZUELA

F	 912	 *	 54/58 CTA. 1896 Miranda. 5 val. 50 c. leve doblez. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30
F	 913	 **/*	 Aéreos 160/176 CTA. 1943 Sobrecarga RESELLADO 1943. 17 val. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 914	 o	 Fiscales postales 13A, Sc. 35. 1872 Escuelas. 30 r. verde. Buen aspecto. Adelgazado (thin). 3ª 

tirada. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 915	 o	 Fiscales postales 20 (2). 1879 Simón Bolívar. 1 r. rosa. Pareja. Matasello ADUANA DE PUERTO 

CABELLO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 25
F	 916	 o	 Fiscales postales 22. 1879 Simón Bolívar. 5 r. rosa. Matasello cruz tinta. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 917	 W	 Fiscal 25. 1881. 25 c. “escuelas” LA GUAIRA a CARACAS. Manuscrito “1er correo”.. . . . . . . . . . . . . . .               	 25

YUGOSLAVIA

F	 918	 *	 194/203 CTA. 1926-27 Alejandro I. Sobrecargados. 10 val. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 919	 **	 643/654 CTA. 1954 Fauna. 12 val. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 920	 **	 680/691 CTA. 1956 El Arte a través de los siglos. 12 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 921	 **	 Aéreo 48 CTA. 1953 Congreso Esperanto. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 922	 o	 HB 3 CTA. 1949 Centenario del ferrocarril. Hojitas bloque dentada y sin dentar. Yv. 300 €. . . . . . . . . .         	 45

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 923		  COLONIAS FRANCESAS.- De África Ecuatorial a Colonias francesas (emisiones generales). Inusual 
colección en clasificador, desde las primeras emisiones, con sellos y series en nuevo y usado. Inmensa 
mayoría período antiguo en distintas calidades. Cat. Yv. + de 9.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 8). . . . . . .      	 500

	 924		  COLONIAS FRANCESAS.- Colección en clasificador de Congo francés a Fezzan, desde las prime-
ras emisiones con sellos y series en nuevo y usado. Inmensa mayoría período antiguo en distintas 
calidades. Cat. Yvert. + 7.600 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 400

	 925		  COREA Y COREA DEL NORTE.- Colección en 2 hojas de álbum y un pequeño clasificador, entre 
los años 1885 y 1963. Hasta 1900 sellos nuevos y usados, después nuevos  incluyendo HB 1. Cat. Yv. 
según propietario 2.928 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100

	 926		  FRANCIA 1938-1959. Lote en fichas conteniendo series entre Yv. 399 y 858, entre 1 y 5 de cada. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Se facilita relación. Cat. Yv. 1.557 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . .             	 125

	 927		  IRLANDA.- Colección en clasificador, entre los años 1990 y 2014, formada por series nuevas, sin 
fijasellos y perfectas. Incluye 94 hojitas, 82 minihojas, 61 carnets y 20 carnets prestige. Cat. Yv. 4.730 
€. FOTO EN WEB (EX. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 700

	 928		  IRLANDA.- Colección en clasificador, entre los años 1982 y 2008, formada por series básicas 
incluyendo variedades y 36 carnets distintos. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. FOTO 
EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 120

F	 929		  JAPÓN.- Interesante colección montada en hojas + clasificador, entre los años 1872 y 1963. Sellos 
nuevos y usados, a partir de 1945 mayoría sin fijasellos. Muy bien representado el apartado de hojitas 
bloque, incluyendo la  nº 1. Cat. Yv. según propietario 17.975 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . .	 800

	 930		  LUXEMBURGO.- Interesante colección en hojas de álbum y un pequeño clasificador, entre los años 
1852 y 1963. Hasta 1928 mayoría en usado, después en nuevo y a partir de 1944 mayoría sin fijasellos. 
Incluye correo, aéreo, servicio, hojitas, telégrafos y ocupaciones. Valoración ,según propietario, 7.700 
€. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 350

	 931		  PAÍSES BAJOS.- Colección en hojas de álbum y un pequeño clasificador, entre los años 1852 y 1963. 
Hasta 1944 mayoría en usado, después mayoría en nuevo sin fijasellos. Incluye correo, servicio, tasa, 
giros postales, etc. Valoración, según propietario, 7.660 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 350

	 932		  TAIWAN-FORMOSA.- Interesante colección en pequeño clasificador, entre los años 1888 y 1963. 
Hasta 1954 sellos usados, después en nuevo, mayoría sin fijasellos. Incluye hojitas bloque 
de valor y la serie Yv. 160E/S en carnet de 15 valores sin dentar. Cat. Yv. según propietario, 
6.045 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 400

	 933		  VANUATU.- Espléndida colección en clasificador, de 1980 a 2008, prácticamente completa. Series 
sin fijasellos y perfectas incluyendo 62 hojitas y 1 carnet. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 300

1	 euro............................................. 	 US $	 1,13
1	 euro............................................. 	 £	 0,88
1	 euro............................................. 	 SF	 1,13
1	 euro............................................. 	 YENS	 124,95
1	 euro............................................. 	 $ CAN	 1,50

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS






